



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / JERSIKAS / ROŽUPES / RUDZĀTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM | Nr. 11 (172) 2018. GADA 22. NOVEMBRIS

Domes priekšsēdētāja
vietnieces sleja



Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece

Cienījamie lasītāji! Pricējos jūs uzrunāt novembrī – Latvijas valsts neatkarības simtgades mēnesī. Tumšs, auksts, miglains, lietains... Un tomēr – tik mīļš! Jo tas ir mūsu Latvijas mēnesis. Vienmēr, kad dziedu valsts himnu “Dievs, svētī Latviju!”, man kaklā kāpj aizkustinājuma kamols. Jūtos īpaši, kad varu piespraust sarkanbaltsarkano karodziņu. Jūtos lepna par mūsu tautu, kad valsts svētku pasākumos skolās un pagastos redzu jauniešos īstu patriotismu. Esam tik maza tauta, bet mums ir sava valoda, simboli, sava zeme, kultūra, savs mantojums. Katru dienu jau par to nedomā, bet novembrī kaut kā apzinies vairāk šīs lietas.

Ikdienā katrs darām savu darāmo, un arī Līvānu novadā šis gads ir aizvadīts ļoti dinamiski.

Es pricējos par mūsu novada uzņēmumiem, kuri veiksmīgi konkurē Latvijā un iziet pasaulē eksporta tirgos. Mums ir tik daudz, ar ko lepoties! Pie mums ražo gan augstvērtīgas dizaina mēbeles, eksportē kūdras produktus un ražo kūdras apķures granulas, kuras savas siltumatdeves dēļ šobrīd strauji iekaro tirgu. Lielākajās tirdzniecības ķēdēs pārdod mūsu novadā ražotu saldējumu, čipsus, cepumus un daudzveidīgus konditorejas izstrādājumus. Mums ir metālapstrādes uzņēmumi, kas ražo pēc pasūtījuma, piemēram, metāla konstrukcijas Stokholmas nacionālajai operai. Mēs esam Eiropas šķiedras optikas ražošanas centrs. Divi pasaules klases uzņēmumi rada augstas pievienotās vērtības medicīnas instrumentus. Loģistika, kokapstrāde, degvielas vairumtirdzniecība, ēdināšana, skaistumkopšana, pārtikas ražošana – visu šo un citu jomu ražotāji un pakalpojumu sniedzēji ir mūsu novada bagātība. Līvānu novads ir viens no līderiem arī Latgales speciālās ekonomiskās zonas piedāvājumu izmantošanā – vairāki uzņēmumi jau noslēguši līgumus par tiesībām izmantot SEZ priekšrocības.

Iepriecina arī mazā un vidējā biznesa uzņēmumi – šogad Latgales reģiona īpašo uzņēmējdarbības balvu saņēma mūsu novada dabiskās kosmētikas ražotājs SIA “Rasa Botanicals” no Sutru pagasta.

(Turpinājums 2. lpp.)

Krāšņi atzīmēta Latvijas Proklamēšanas 100. gadadiena



Jāna Magdaļenoka foto

■ Līvānu novada domes Atzinības rakstu saņēmēji pēc apbalvošanas

18. novembrī Līvānu novada Kultūras centrā notika Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadadienas sarīkojums.

Pasāka dalībniekus uzrunāja un svētkos sveica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivodis:

“Cienījamās dāmas un godātie kungi!

Šodien, 2018. gada 18. novembrī, aprit 100 gadi kopš Latvijas Republikas proklamēšanas. Šie ir svētki, kad atceramies vēsturi un domājam par nākotni.

Atskatoties uz Latvijas tapšanas vēsturiskajiem notikumiem, svarīgi ir pieminēt 1917. gadā Rēzeknē notikušajā Latgales latviešu kongresā pieņemto lēmumu:

“Mēs, Latgales latviešu pilnvarnieki, sapulcējušies 26. un 27. aprīlī 1917. g. Rēzeknē sasauktā kongresā, atzīdami latviešus, kuri dzīvo Vitebskas gubernā, tāpat arī kurzemniekus un vidzemniekus – par vienu latviešu tautu, nospriedām apvienoties ar Kurzemes un Vidzemes latviešiem vienā politiskā autonomā organismā.”

Šī kongresa noorganizēšanā un tā programmas īstenošanā svarīga loma bija katoļu baznīcas garīdzniekiem Francim Trašūnam un Jāzepam Rancānam.

Pēc oktobra revolūcijas, kas noveda pie Padomju savienības izveidošanās, Latgale un pārējie novadi izvēlējās neiesaistīties jaunajā savienībā, bet veidot savu, neatkarīgu un demokrātisku valsti Latviju. Neatkarības pasludināšana 1918. gada 18. novembrī bija skaidri pateikts NĒ diktāturai, tirānijai un anarhijai.

Ne velti Latvijas dibinātāji par valsts himnu izvēlējās Baumaņu Kārļa dziesmu “Dievs, svētī Latviju!” Tā nav vienkārši dziesma, bet gan tautas lūgšana par mūsu Latviju. Tā nes vēstījumu ikvienam par mūsu valsti, mūsu tautu, mūsu brīvību. Latvija nav dāvana, bet gan sīvās cīņās izcīnīta. To nosargāt spēsim tikai ticot sev un savai valstij. Pazaudējot Latviju, mēs zaudēsim visu. Bez Latvijas mēs esam

nekas. Pāvesta vizīte Latvijā mums visiem tik svarīgā gadā ir kā atgādinājums šai patiesībai, lai palīdzētu mums atvērties uz to dievišķo klātbūtnes spēku, kas ir bijis jo īpaši svarīgs tautas vēsturē, kad tika izcīnīta un atgūta neatkarība. Tas ir svarīgi šodien un būs svarīgi visā nākamajā simtgadē.

Mēs mīlam Latviju! Mēs mīlam šo zemi! Ko tad mēs ar to domājam? Mīlam Latvijas dabu – kalnus un lejas, laukus un mežus, jūru un upes. Dabas skaistums tiek atklāts dzejā un dziesmās. Latvijas zemi drikstēja mīlēt pat vācu, zviedru, poļu un cara laikā. Pat padomju laikā tas nebija liegts. Tomēr visam pāri ir iespēja mīlēt savu valsti – savu Latviju. Runāt latviešu valodā. Būt brīviem uzskatos un pārliecībā. Būt lēmējiem un soģiem. Būt atvērtiem un brīviem.

Mūsu Latvija sākas mūsu pārliecībā un drosmē, mūsu zināšanās un prasmēs, mūsu domās un darbos. Mēs paši veidojam Latviju savos ikdienas darbos, mīlestībā un sirsnībā vienam pret otru.

Mums ir jāsaprot, ka mūsu vēstures daudzajos gadsimtos iespēja mīlēt Latvijas valsti ir bijusi tikai nieka piecdesmit gadus. Par to cīnījās Brīvības cīņās. Par to paši stāvējām barikādēs. Tāpēc mēs šodien varam svinēt Latvijas simtgadi un lepoties ar savu Līvānu novadu, Latgali un Latviju. Lepoties ar saviem cilvēkiem, jo mūsu cilvēki, neatkarīgi no tautības, visos laikos ir mīlējuši Latviju. Šodien, šajā mums tik nozīmīgajā dienā, šajā tik patiesajā brīdī, izsaku pateicību ikvienam Līvānu novada cilvēkam. Paldies Jums!

Mēs dzīvojam šajā laikā, un cits laiks mums netiks dots. Katru dienu mums ir iespēja godprātīgi strādāt Latvijas labā, īstenot šeit savus sapņus un veidot ideālu Latviju, ar kuru lepoties. Mēs nedrīkstam apstāties un samierināties ar sasniegto, kad ir jāizdara vēl vairāk.

Pašiem sava valsts un neatkarība nav

pašsprotamas lietas. Mums katram ik brīdi ir jābūt gatavam iestāties par Latviju un tās vērtībām – demokrātiju, tiesiskumu un cilvēka tiesībām. Mēs nedrīkstam palikt malā un cerēt, ka Latviju ikdienā veidos un aizstāvēs citi. Tikai mēs varam izveidot stipru Latviju, kurā vēl daudzus gadu desmitus un gadu simtus skaļi skanēs latviešu valoda un virs galvām plīvos sarkanbaltsarkanais karogs.

Svinēsim atgūtās neatkarības svētkus un Latvijas simtgades svētkus, kā arī leposimies ar savu Latviju un mūsu visu panākumiem. Izmantosim Latvijas valstiskuma simtgadi kā vēl vienu jaunu sākumu un iespēju jauniem sapņiem un lieliem darbiem mūsu Latvijas labā!

Būsim patiesi Līvānu novada, mūsu skaistās Latgales, mūsu mīļās Latvijas cieņīgi patrioti!

Vēlu ticību un spēku mums visiem!
Dievs, svētī Latviju!”

Lai godinātu iedzīvotājus, kuri ir devuši nozīmīgu ieguldījumu Līvānu novada un mūsu Latvijas attīstībā, šogad tika pasniegti 12 Līvānu novada domes Atzinības raksti:

Nominācijā „Sabiedriskais darbs”:

● **Normundam Upītim**, Līvānu Evaņģēliski luteriskās draudzes pērminderim un mantzinim, Līvānu novada Kultūras centra saimniecības pārzinim, biedrības “Latvijas savienība Černobiļa” biedram – par apzinīgu un profesionālu brīvprātīgo darbu Līvānu Evaņģēliski luteriskajā draudzē un par ieguldījumu baznīcas atjaunošanā.

● **Varim Peiseniekam**, sportistam (orientēšanās), sporta sacensību organizētājam – par pašreizējā, mērķtiecīga darbu orientēšanās sporta un aktīvā tūrisma attīstībā Līvānu novadā, par sportiskā dzīvesveida popularizēšanu, pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu.

(Turpinājums 3. lpp.)

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

27. septembrī notika kārtējā Līvānu novada domes sēde.

28. septembrī Baltkrievijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Baltkrievijas Žodino pilsētas izpilddirektors priekšsēdētājs Jurijs Šarijs parakstīja sadarbības līgumu.

30. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods piedalījās dievkalpojumā Līvānu Svētā Erceņģeļa Miķeļa Romas katoļu draudzes baznīcā, kuru vadīja Rēzeknes – Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis.

30. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods atklāja Līvānu peldbaseinu "Upe". To iesvētīja Romas katoļu Rēzeknes – Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis.

2. oktobrī Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers piedalījās AS "Sadales tīkls" informatīvā pasākumā, kurā uzņēmums iepazīstināja ar nākošo divu gadu darba plānu Līvānu, Preiļu, Riebiņu, Vārkavas un Aglonas novados.

3. oktobrī Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece Aija Usāne Rīgā piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēdē, kurā tika skatīti jautājumi: par deinstitutionalizācijas aktualitātēm un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA) veiktajām pārbaudēm pašvaldībās; par Veselības aprūpes finansēšanas likuma ieviešanu; par kārtību un apjomu, kādā iedzīvotāji varēs saņemt valsts finansētus veselības aprūpes pakalpojumus; par sadarbību cilvēku tirdzniecības novēršanas un bērnu tiesību aizsardzības ārvalstīs jautājumos.

4. oktobrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde, kurā tika lemts par valsts mērķdotācijas sadali Līvānu novada izglītības iestādēm interešu izglītības programmu pedagogu darba samaksai, par valsts budžeta finansējuma sadali programmas "Latvijas skolas soma" īstenošanai, par līdzekļu piešķiršanu biedrības "Sava kabata" projekta līdzfinansējumam, par izmaiņām Rudzātu pagasta valdes sastāvā.

4. oktobrī notika Līvānu novada pašvaldības kultūras, bibliotēku, uzņēmējdarbības, jaunatnes un sociālo iestāžu vadītāju sanāksme un izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

6. oktobrī notika 13. Saeimas vēlēšanas.

8. un 9. oktobrī akreditācijas eksperti vērtēja Jersikas pamatskolu.

No 9. līdz 11. oktobrim Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods, Bauskas, Pārgaujas un Engures novadu pašvaldību vadība un Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji Briselē (Beļģijā) piedalījās organizācijas "Platforma" konferencē "Attīstības sadarbības 10 gadi". Vizīti "Latvijas pašvaldību pārstāvju vizīte Briselē par attīstības sadarbības tematiku" rīkoja Latvijas Pašvaldību savienība.

9. oktobrī notika Līvānu novada domes Attīstības plānošanas komisijas sēde un Rožupes pagasta valdes sēde.

10. un 11. oktobrī akreditācijas eksperti vērtēja Rudzātu speciālo internātpamatskolu.

11. oktobrī notika Sutru pagasta valdes sēde un Līvānu novada domes Vides uzraudzības un kārtības komisijas izbraukuma sēde.

15. oktobrī notika Līvānu novada domes Dzīvokļu jautājumu komisijas sēde.

16. oktobrī Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece A. Usāne tikās ar SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" vadību un speciālistiem, lai pārrunātu aktuālos jautājumus.

16. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods tikās ar Zemessardzes 35. kājnieku bataljona komandieri pulkvežleitnantu Kasparu Lindbergu. Tika pārrunāta Lāčplēša dienas un Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadadienas pasākumu norise un citi sadarbības jautājumi.

18. oktobrī notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.

18. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods un atbildīgie domes darbinieki tikās ar SIA "Projekts EAE" speciālistiem, lai pārrunātu Ubagļiņa mikrorajona ielu pārbūves tehniskā projekta izstrādes jautājumus.

19. oktobrī notika Jersikas pagasta valdes sēde.

22. oktobrī notika Turku pagasta valdes sēde.

23. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā piedalījās Reģionālo attīstības centru apvienības (RACA) valdes sēdē.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA

(Turpinājums no 1. lpp.)

Biznesa nišu var atrast jebkur, ja vien tev ir ideja un mērķtiecība. To pierāda divi jauni Līvānu puīši, kas savu biznesa nišu atraduši tetovēšanas jomā, radot zīmolu "Miesas kalve". Svarīgi, ka mazā biznesa atspērienam no šī gada darbojas pašvaldības atbalsta programma "Līvānu novads VAR".

Pašvaldībai kopdarbībā ar vietējo biznesu ir jāspēj parādīt, ka Līvānu novads ir laba vieta dzīvošanai. Un tam ir pamats. Sabiedrībā kopumā ir jāmaina domāšana, no pesimistiskas kalpu filozofijas, ka viss ir slikti un mēs neko nevaram ietekmēt, uz pārliecību, ka viss ir mūsu pašu rokās. Ir jāstrādā!

Īpaši svarīgi ir to apzināties šobrīd, kad iesoļojam valsts neatkarības otrajā simtgadē.

Latvijas simtgades gads krietni vien ietekmējis arī Līvānu novada dienaskārtību. Līvānu novadā jau sākotnēji definējām, ka nevēlamies pārspīlēt ar simtgades pasākumu birumu. Simtgadei tika veltīti tikai daži atsevišķi pasākumi, kam saredzējām jēgu. Manuprāt, jēgpilna bija diskusija martā "Kur augt? Līvānu novads nākamajā Latvijas 100gadē". Uzņēmēji, jaunieši, skolotāji, sabiedriskie darbinieki diskutēja par attīstības iespējām. Pasākumam bija liela rezonanse un sabiedrības iesaiste, jo to daudzi noskatījās tiešraidē savā viedtālrunī, translācija bija arī vietējā televīzijā.

Novads nevar augt bez vīzijas. Bez sapratnes, uz kuriem dodamies. Pašvaldības vadība daudz diskutējusi ar lielāko uzņēmumu vadītājiem, lūkojoties, kā veiksmīgāk sasniegt attīstības perspektīvu. Esam nonākuši pie kopsaucēja, ka novadā jāaudzē iedzīvotāju skaits, uzņēmumiem piedāvājot darba vietas un pašvaldībai kvalitatīvus pakalpojumus.

Esam izvīzījuši ambiciozu mērķi – Līvānu novadam kļūt par iespējami labāko dzīves un darba vietu Latgalē ar labākajām algām, sakārtotu vidi, efektīvu pārvaldi. Ja padosimies vispārējai skumju noskaņai, ka Latgale ir depresīvs reģions, tad nespēsim sasniegt savus mērķus. Tāpēc aicinu ikvienu, kam ir iespēja ietekmēt cilvēku prātu un procesus, motivēt vietējos iedzīvotājus būt aktīviem un izskaust no savas domāšanas pasīvo vergu filozofiju. Jābeidz kritizēt un gaidīt, ka kāds kaut ko dos, un jārikojas drosmīgi.

Līvānu novadā pieaug darba vietu skaits ražošanas uzņēmumos, vērojama tendence, kad no citām pilsētām uz Līvāniem pārceļas dzīvot un strādāt ekonomiski aktīvas ģimenes. Pieci studiju kursi 3 specialitātēs (mašīnbūve, IT, būvniecība) šobrīd studē Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiālē, kopumā 86 studenti.

Esam veikuši apjomīgu iedzīvotāju viedokļu izpēti, nospraūzot turpmāko gadu darba plānu, lai saprastu, kas ir svarīgi cilvēkiem. Kāpēc kādam dzīvot un strādāt Līvānos. Ko piedāvā Līvāni tieši tev – iedzīvotājam?

1. Darba iespējas. Līvāni arī šobrīd daudziem ir pievilcīgi ar saviem ražošanas uzņēmumiem un Latgales kontekstā salīdzinoši labo atalgojumu. Latgales plānošanas reģiona un Valsts ieņēmumu dienesta apkopotie dati liecina, ka Līvānu novadā vidējā darba alga ir trešā augstākā Latgales reģionā. Atsevišķos segmentos tā ir pat augstākā. Darbinieku joprojām trūkst, un ražošanas uzņēmumu vadītāji piesaista darbiniekus ar tehnisko izglītību, kvalifikāciju un valodu zināšanām arī no apkārtējām pilsētām. Jaunākie VID dati par iedzīvotāju ienākuma nodokļa apjomu republikas administratīvajās teritorijās liecina, ka Līvānu novada darba devēji maksā salīdzinoši labas algas – esam apsteiguši Preiļus, Ludzu, Krāslavu. Tāpēc aicinu jaunus censoņus meklēt prakses vietas vietējos uzņēmumos, kas var kļūt par jūsu potenciālo darba vietu pēc augstskolas vai koledžas beigšanas.

Līvānu novads atrodas Latgales Speciālās ekonomiskās zonas teritorijā, kas ir uzņēmējdarbību veicinošs aspekts. Lielākās pēdējo gadu investīcijas ieguldītas Līvānu industriālās zonas sakārtošanā, radot pievilcīgu vidi biznesam. Turpmākajos gados pašvaldība piedāvās vairākas teritorijas uzņēmējdarbības attīstībai: gan ražošanas teritorijas, gan viesnīcu-kafejnīcu biznesa attīstīšanas iespējas.

2. Dzīves iespējas. Līvānos ir aktīvs un šobrīd vēl salīdzinoši lēts mājokļu tirgus, kaut arī nekustamo īpašumu cenām ir tendence kāpt. Īpaši tas sakām par savrupmājām – mājokļiem, kas atrodas labās vietās, cenas pieaug. Līvānu priekšrocība ir salīdzinoši liels privātais un arī pašvaldības dzīvojamais fonds (šobrīd brīvi ir vienstābas dzīvokļi, bet ļoti pieprasīti divstābu un trīsstābu dzīvokļi) daudzdzīvokļu mājās. Līvānos deklarētajiem jaunajiem speciālistiem, iesniedzot uzņēmuma izziņu, ir iespēja pieteikties uz īres tiesībām pašvaldību dzīvokļos. Tāpat dzīvokļu īres tiesības var iegūt jaunās ģimenes.

Līvānu novada dome ir investējusi, lai sagatavotu tehniskos projektus un palīdzētu dzīvokļu īpašniekiem spert pirmos soļus ēku renovācijā. Pirmās piecstāvu mājas šogad ir pieņēmušas lēmumus siltināt ēkas ar ALTUM programmas palīdzību. Cerēsim, ka kopīgiem spēkiem tas vainagosies panākumiem.

3. Sasniedzamība. Šis indikators nav mazsvarīgs, jo Līvānu novads no visām Latgales pašvaldībām ir vistuvāk galvaspilsētai. Satiksme ar Rīgu ir ērta, un salīdzinoši ātri tur ir iespēja nokļūt gan ar personīgo auto, gan ar autobusu un vilcienu.

Manuprāt, milzīga priekšrocība ir arī darbavieta tuvu mājām – lielākoties uzņēmumos strādājošie darbā var nokļūt dažu minūšu laikā! Lielpilsētā, kur ceļā uz darbu aiziet stundas, tā būtu uzskatāma par milzu priekšrocību.

4. Mācību iespējas. Ļoti svarīgi ikvienam, kam aug bērni. Pilna cikla apmācību iespējas: pirmsskola – pamatskola – vidusskola – augstskola. Vieta pašvaldības bērnu dārzā. Pirmsskolas grupas pilsētā un visos pagastos. Vēlos akcentēt arī vidējās izglītības posmu: vidusskolu modernizācijas projekts ļāvis apriķot ar jaunākajām tehnoloģijām vidusskolu. Notikusi vadības maiņa lielākajā novada izglītības iestādē – Līvānu 1.vidusskolā. Izglītības kvalitātes celšana izvirzīta par prioritāti.

Kā bonuss uztverams arī pulciņu piedāvājums – Līvānu pašvaldībā tie ir bez maksas. Domājam arī par jauniem virzieniem – no šī gada piedāvājumu papildina gan peldēšanas pulciņš instruktora vadībā, gan robotikas pulciņš. Līvānos nav jāmaksā par treniņiem sporta skolā. Piemēram, pierīgā vecākiem jāizdod ievērojami līdzekļi par pulciņu apmeklējumiem.

Bonuss ir arī brīvpusdienas. Reti kurā Latvijas novadā pašvaldība apmaksā skolēnu ēdināšanu līdz pat 12.klasei. Ģimenei ar kuplāku bērnu pulciņu tas ir ievērojams atspaidis ģimenes budžetā – 3 bērnu ģimenei līdz pat 100 euro katru mēnesi, jo vidēji viena bērna ēdināšana izmaksā vairāk kā 20 euro mēnesī. Daudzbērnu ģimenēm, neatkarīgi no materiālās situācijas, paredzēts pabalsts vienu reizi gadā – tas nav ļoti daudz, taču tas raksturo novada attieksmi pret savām ģimenēm.

Lauku bērniem Līvānu dome apmaksā transporta izdevumus (biļetes) uz skolu. Ja bērns brauc uz mūzikas, mākslas vai sporta skolu, tiek atmaksāti arī šie izdevumi. No šī mācību gada nodrošinām arī bērnu ēdināšanu un uzturēšanos internātā.

Īpaši jāuzsver iespēja Līvānos studēt par valsts budžeta līdzekļiem Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiālē Mašīnbūves, kā arī – no šī gada – IT un Būvniecības specialitātē. Studentiem ir iespēja iziet prakses mūsu ražošanas uzņēmumos. Daudzi tur atraduši sev arī darbu.

5. Pašrealizācijas un atpūtas iespējas. Svarīgas ikvienam cilvēkam. Ja esi ekonomiski aktīvs un ikdienā ieguldi savu enerģiju darbā, tad vakaros un brīvdienās ir vēlme kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Ir plašas iespējas dziedāt koros, dejot deju kolektīvos, spēlēt teātri, dziedāt folkloras kopās, ansambļos, dejot linijdejas, nodarboties ar jogu, aerobiku, ūdensvingrošanu, tenisu, novusu, velobraukšanu, nūjošanu, vieglatlētiķu, futbolu, cīņas sporta veidiem, svarcelšanu, motosportu utt. Līvāniem ir sava basketbola komanda "Līvānu stikls" 2.basketbola līgā, kuras panākumiem var sekot līdzī, apmeklējot spēles. Var iesaistīties lasītāju klubīnos, izmantot modernu bibliotēku, iesaistīties labdarības kustībās pie draudžu baznīcām, mednieku kolektīvos, nevalstisko organizāciju aktivitātēs.

Kultūras centrs ar kultūras namiem pagastos piedāvā daudzveidīgu pasākumu klāstu, sākot no augstvērtīgiem klasiskās mūzikas koncertiem (ar tiem parasti sākas pilsētas svētki) līdz šlagerim, ballēm, teātra izrādēm un skatītāju iemīļotiem vietējo pašdarbnieku koncertiem.

Līvāni kļuvuši par Latgales laikmetīgās mākslas eksponēšanās vietu. Šo virzienu attīsta Mūsdienu Mākslas galerija. Līvānu stikla brendu tālāk nes Latgales Mākslas un amatniecības centrs ar Stikla pušanas studiju, kura 2018.gadā saņēma Tūrisma gada balvu nominācijā Inovatīvākais tūrisma produkts Latgalē.

Relaksācijas un SPA iespējas Līvānos nodrošina jaunais peldbaseins, kurš strādā bez brīvdienām – ik dienas līdz 22.00. Grīvas mežā top velo un slēpošanas trase. Piepilsētā – slēpošanas kalns. Ir apjomīgs velociņu tīkls, kas dod iespēju izbraukt pilsētu visos virzienos (tagad arī industriālo zonu). Bet Līvānu pussalas attīstības projekts turpmākajos gados paredz brīvdabas estrādes, pludmales un promenādes izveidi gar upju krastiem.

Ir daudz faktoru, lai par savu dzīves un darba vietu Līvānos izvēlētos arvien vairāk cilvēku. Ikviens, kas atradis sev darba vietu mūsu uzņēmumos un organizācijās, ir laipni aicināts deklarēt savu dzīves vietu Līvānu novadā un saņemt visus jums paredzētos pakalpojumus! Jo vairāk par savu dzīvesvietu izvēlies reģionus, jo līdzsvarotāku attīstību piedzīvos Latvija. Kopīgiem spēkiem uz šo mērķi jāvirzās!

Latvijai jāvirzās attīstīto valstu virzienā. Un tā pamatā ir izglītota un spriest spējīga sabiedrība. Domātājs Voltērs ir teicis: "Nevis naudas, bet cilvēku un talantu trūkums dara valsti vāju!" Par lielisku vietu dzīvei novadu un valsti var padarīt tikai cilvēki! Lai mums visiem izdodas!

Vēlu visiem novada iedzīvotājiem jauku Ziemassvētku gaidīšanas laiku! Lai tas dara rimtākas mūsu domas, un darbu virpulī katrs atrodam spēka un iepriecinājuma avotu arī savai dvēselei. Lai atrodam labu vārdu un siltu smaidu, ko veltīt cilvēkam blakus, un kopīgi darām pasauli labāku!

Krāšņi atzīmēta Latvijas Proklamēšanas 100. gadadiena

(Turpinājums no 1. lpp.)

Nominācijā „Izglītība”:

● **Skaidrītei Bulmeistereī**, Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas pedagogeī, direktora vietnieceī izglītības jomā, vokālās studijas “Spurgaliņas” dibinātājai un vadītājai – par mērķtiecīgu un profesionālu darbu Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas mācību procesa attīstībā un vadīšanā, par mūzikas tradīciju kopšanu un kultūrvides veidošanu.

● **Anastasijai Kaktīnieceī**, Jaunsilavas pamatskolas skolotājai – par ilggadēju, atbildīgu darbu skolēnu izglītošanas un audzināšanas jomā un sabiedrisko aktivitāti.

Nominācijā „Kultūra”: **Terēzijai Rubeneī**, ilggadējai kultūras darbinieceī un folkloras kopas “Turki” vadītājai – par ieguldījumu Līvānu novada kultūras dzīves veidošanā un folkloras tradīciju saglabāšanā un popularizēšanā. Terēzijai Rubeneī tika pasniegts arī Latvijas Nacionālā kultūras centra Goda raksts par aktīvu līdzdalību novada kultūrvides veidošanā, Latgales nemateriālā kultūras mantojuma uzturēšanā, saglabāšanā un tālāknošanu.

Nominācijā „Sports”: **Artim Plivdam**, sportistam (spēkavīram), trenerim – par augstvērtīgiem sasniegumiem Betsafe Latvijas Spēkavīru čempionātos un profesionālo meistarību, par sportiskā dzīvesveida popularizēšanu un pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu.

Nominācijas “Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Gada uzņēmējs”: **SIA “Ceram Optec”**, valdes locekļiem Jevgēnijam Smirnovam un Alexanderam Harschackam – par ieguldījumu novada uzņēmējdarbības attīstībā un sasniegto uzņēmuma izaugsmi. Sakarā ar to, ka valdes locekļi nevarēja ierasties uz pasākumu, jo atradās ārpus Latvijas, balvu saņēma uzņēmuma pārstāvis Ivo Brūvers.

Nominācijas “Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Lauku uzņēmējs”: **Gitai Usānei**, pirtnieceī un mājražotājai – par uzņēmējdarbības attīstīšanu lauku teritorijā un zaļā dzīvesveida popularizēšanu.

Nominācijas “Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Jaunais uzņēmējs”: **SIA “Rasa Botanicals”**, valdes locekļei Zanei Grigalei-Soročīnai – par veiksmīgu uzņēmējdarbības startu. Vēlāk SIA “Rasa Botanicals” tika sveikts ar uzvarētājs konkursa “Latgales reģiona uzņēmēju gada

balva” nominācijā „Gada inovācija”.

Nominācijā „Medicīna”: **Maijai Valaineī**, zobārsteī – par ilggadēju, profesionālu darbu un rūpēm par Līvānu novada iedzīvotāju mutes dobuma veselību.

Nominācijā „Labdarība”: **Ilgai Stiebrīnai**, pensionārei – par pašiniciatīvu un nesavtīgu darbu Līvānu pilsētas kapsētas sakopšanā.

Nominācijā „Pašaieliedzīga rīcība”: **Marijai un Pēterim Šūpulniekiem**, audžuģimeneī – par apzinīgu un pašaieliedzīgu audžuģimenes pienākumu veikšanu un par audžubērniem dāvāto mīlestību un rūpēm.

Tika godināti arī konkursa mazajiem un vidējiem uzņēmumiem “Līvānu novads VAR 2018” pirmie laureāti: SIA „Linlivar”; SIA „Grīva L”; SIA „Anca-R”; IK „Mažors”; SIA „Priede L”.

Īpašs paldies izskanēja Līvānu novada pašvaldības ilggadējiem sadarbības partneriem, ilggadējiem atbalstītājiem un mecenātiem, kuri daudz gadu garumā ziedojuši līdzekļus, lai atbalstītu pašvaldības iniciatīvas. Lielākie šī gada atbalstītāji un ziedotāji: SIA “Light Guide Optics International”, SIA “Ceram Optec”, SIA “Līvānu kūdras fabrika”, SIA “Zelta zeme”, SIA “Līvānu biokīmiskā rūpnīca”, SIA “Hansahold”, SIA “GLEAR”, SIA “RNS-D”, SIA “Grīva L”, SIA “Sencis”, SIA “Mežrozīte HES”, SIA “Baltik sistēm”, SIA “Askad”, SIA “Līvānu mājas un logi”, SIA “Granvia”, SIA “Līvānu veterinārais serviss”, SIA “Daugulis un partneri”, IK “Sipres”, SIA “Vamāri L”, kā arī vairākas privātpersonas.

Pasākuma turpinājumā izskanēja īpaši Latvijas Proklamēšanas 100. gada dienai veidota koncertprogramma “Sirdspriekā – Latvijai 100”, kurā piedalījās DK “Daugavieši”, DA “Pērle”, Dainis Skutelis, Ieva Sutugova, Līga Džeriņa, koris “Rubus”. Daudzi skatītāji atzina, ka koncerts esot izdevies un bijis ļoti skaists un savilpojošs. Pēc pasākuma ikviens apmeklētājs varēja nobaudīt svētku torti un vērot salūtu. Vakara turpinājumā visus priecēja simtgades balle un svētku polonēze ar Līvānu novada KC pūtēju orķestri, grupu “Migla” un folkloras kopu “Ceiruleits”.

Iepriekšējās dienās Latvijas 100gadei veltīti pasākumi notika arī novada pagastos. Tika godināti un sveikti darba darītāji un aktīvie cilvēki.

Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstus pasniedza Turku pagasta iedzīvotājiem:

● Zinaīdai un Albertam Zalāniem par

ģimenisko vērtību stiprināšanu;

● Sarmītei un Raimondam Grugūļiem par veiksmīgu saimniecisko darbību un lauksaimniecības veicināšanu;

● Paulīnai Voitiņai par tautas tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu un sakarā ar nozīmīgo dzīves jubileju;

● Andrim Vilcānam par atsaucību un veiksmīgu sadarbību ar pašvaldību;

● Jānim Zvirbulim par latvisko vērtību saglabāšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm;

● Dāvim Skreiveram par daudzpusīgu, radošu un ilgtspējīgu talantu izpausmi, par Jaunsilavas pamatskolas vārda popularizēšanu.

Pagodināšanas rakstus pasniedza Rožupes pagasta iedzīvotājiem:

● Lilitai Gabrānei par profesionālu un apzinīgu darbu;

● Raimondam Jasinskim par apzinīgu darba pienākumu veikšanu;

● Ingai un Aigaram Kūkusiliņiem par sniegto palīdzību bērniem izaugt ģimenē;

● Līgai Bernānei par godprātīgu un atbildīgu darbu bērnu izglītošanā un audzināšanā;

● Lindai Neicēnieceī par radošu un mērķtiecīgu darbu Rožupes pamatskolā;

● Terēzei Pankovskai par aktīvu darbošanos senioru biedrībā;

● Maijai Jasinskai par profesionālu, apzinīgu un radošu darbu Rožupes bibliotēkā;

● Ilgai Bernānei par aktīvu darbu lauksaimniecībā;

● Annai Ivbulēi par veselīga dzīvesveida popularizēšanu un Līvānu novada tēla veidošanu;

● Viktoram Kūkam par Latvijas Tautas frontes organizatoriskā darba veikšanu Rožupes pagastā;

● Andrim Vaivodam par Latvijas Tautas frontes organizatoriskā darba veikšanu Rožupes pagastā.

Pagodināšanas rakstus pasniedza Sutru pagasta iedzīvotājiem:

● Elītai Grigalei par ilggadēju un pašaieliedzīgu darbu jaunās paaudzes izglītošanā un audzināšanā;

● Rihardam Borovskim par personīgo ieguldījumu Sutru ciema izveidē un attīstībā;

● Marijai Rusiņai par personīgo ieguldījumu Sutru pagasta attīstībā un sabiedriskajā darbā;

● Annai Zarānei par latviskās dzīvesziņas un garīgo vērtību saglabāšanu;

● Aleksandram Fjodorovam par veik-

smīgas uzņēmējdarbības uzsākšanu lauku teritorijā;

● Annai Vrubļevskai par atsaucību un apzinīgu brīvprātīgā darba veikšanu;

● Elītai Znotiņai par personīgo ieguldījumu un aktīvu darbību sabiedriskās dzīves dažādošanā;

● Ivanam Matrosovam par veiksmīgi realizētu projektu “Tiltovas kapsētas žoga nomaiņa”;

● Indrai Bormanei un Andrim Vaivodam par ieguldījumu savas dzimtas vietas uzturēšanā un labiekārtošanā;

● Staņislavam Korskam par ieguldījumu Sutru pagasta saimnieciskās dzīves attīstībā, uzturēšanā un pilnveidošanā.

Pagodināšanas rakstus pasniedza Rudzātu pagasta iedzīvotājiem:

● Viktora Volkova ģimeneī par ieguldīto darbu lopkopībā, augkopībā un apkārtējās vides sakopšanā;

● Almai Marcinkevičai par aktīvu darbību Latvijas neatkarības atjaunošanā un ieguldījumu izglītības un audzināšanas darbā;

● Anītai Fedotovai par atbildīgu un nesavtīgu Rudzātu Romas katoļu baznīcas ērgelnieces pienākumu veikšanu;

● Vladislavam Sprīģim par ilggadēju un profesionālu darbu Rudzātu vidusskolas direktora amatā;

● Edgaram Vaivodam par kvalitatīvu, profesionālu un inovatīvu pieeju Rudzātu speciālās internātpamatskolas vadīšanā;

● Annai Romanovskai par ilggadēju, profesionālu un nesavtīgu darbu Rudzātu speciālās internātpamatskolas darba procesu nodrošināšanā;

● Marijai Grozai par ieguldījumu Rudzātu vidusskolas sabiedriskajā dzīvē un mācību darbā;

● Katrīnai Grozai par ieguldījumu izglītības un audzināšanas darbā, par sasniegumiem darbā ar talantīgajiem izglītojamajiem;

● Guntim Brūveram par nesavtīgu darbu Rudzātu vidusskolas uzturēšanā un aktivitāti sabiedriskajā darbā;

● Ingridai Zaķei par atsaucību, profesionālu darba pienākumu veikšanu un sabiedrisko aktivitāti.

Jersikas pagasta pārvalde šogad bija nolēmusi nepasniegt Pagodināšanas rakstus, bet svētkus veltīt visiem.

100gades svētki godam atzīmēti. Paldies visiem Latvijas 100gades svētku rīkotājiem par ieguldīto darbu un skaidro rezultātu. Paldies pasākumu apmeklētājiem par atsaucību.

Nošlēdzies bērnu un jauniešu zīmējumu konkurss “Vienoti dažādībā: Latvija un Ukraina”

EUROPEAN DAYS OF LOCAL SOLIDARITY

No 5. līdz 18. novembrim daudzās Eiropas pašvaldībās norisinājās Eiropas Vietējās solidaritātes dienas (EVSD) 2018. Šogad EVSD norisē Latvijā iesaistījās Latvijas pašvaldību savienība un Līvānu, Bauskas, Skrundas, Engures, Pārgaujas pašvaldības. EVSD radās 2016. gadā, kad Eiropas vietējo un reģionālo pašvaldību un to nacionālo asociāciju kopa nolēma kopīgi uzsākt ikgadēju divu nedēļu kampaņu, lai sekmētu to iesaisti globālās solidaritātes un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā, kā arī lai atbalstītu Eiropas demokrātiskās vērtības – dažādību un solidaritāti.

Mūsu novadā viens no Solidaritātes dienu pasākumiem bija bērnu un jauniešu zīmējumu konkurss “Vienoti dažā-

dībā: Latvija un Ukraina”. Tā ietvaros Līvānu novada skolu 1. – 12. klašu audzēkņi tika aicināti iepazīt Ukrainas kultūru un vēsturi, un uzņemēt Latvijai un Ukrainai kopīgo. Konkurss rīkoja Latvijas Pašvaldību savienība sadarbībā ar Līvānu novada domi, Līvānu novada Izglītības pārvaldi un Līvānu novada Izglītības iestādēm.

Konkursā iesniegtos darbus izvērtēja Līvānu novada Izglītības pārvaldes veidota žūrijas komisija. Darbi tika vērtēti trīs klašu grupās un katrā grupā noteikti trīs labākie.

Konkursa laureāti:

Sākumskolas (1. – 6. klase) grupā Arita Dabare, Tomass Pujāts un Ivo Dolgais no Līvānu 1. vidusskolas;

Pamatskolas (7. – 9. klase) grupā Katrīna Bikerniece no Rožupes pamatskolas (skolotāja Līga Bernāne), Artjoms Raņņijs un Beatrise Silava no Jaunsilavas pamatskolas (skolotāja Līga Slica);

Vidusskolas (10.-12. klase) grupā Dagnija Butlere, Marika Livdāne un Ilvija Pastare no Līvānu 1. vidusskolas



(skolotāja Inese Butlere).

Laureāti tika apbalvoti 18. novembrī pirms Latvijas Proklamēšanas 100. gadadienas svinīgā pasākuma. Laureāti

saņēma dāvanas no Latvijas pašvaldību savienības. Labākie konkursa darbi līdz novembra beigām izstādīti Līvānu novada Kultūras centra Kamerzālē.

Aktualitātes būvdarbos

INDUSTRIĀLĀ ZONA

Noslēdzas pēdējie apzaļumošanas un labiekārtošanas darbi. Tiek uzstādītas ceļazīmes. Tiek pārbaudīti izbūvētie tīkli, sūkņu stacijas un apgaismojums. Turpinās trīs dizaina tematisko pieturvietau izgatavošanas darbi. Tiek plānots, ka darbi industriālajā zonā tiks pabeigti decembra sākumā.



STACIJAS IELA

Stacijas ielas braucamā daļa ir noasfaltēta. Turpinās bruģa ieklāšanas darbi. Fabrikas ielā notiek tranšeju labošana un bruģa ieklāšana.

Uzstādīta jaunā Līvānu robežzīme. Izveidots tās izgaismošanai nepieciešamais elektropieslēgums. Robežzīmes teritorija labiekārtota.

KAIJU IELA

Projekts noslēdzies ar atliktajiem apzaļumošanas un labiekārtošanas darbiem, kas tiks pabeigti pavasarī, jo šobrīd laikapstākļu dēļ tos nav iespējams kvalitatīvi pabeigt.

ŪDENSSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBA

Atsevišķās Ubaglīča mikrorajona ielās un J.Rudzutaka ielā notiek pēdējie plānotie darbi. Turpinās dokumentācijas sagatavošana objekta nodošanai ekspluatācijā.

CITI PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻI

No 2. novembra uz rudens šķīdoņa laiku slēgta kustība transportam ar kopējo masu lielāku par 3,5 t, 5,0 t vai 7,0 t (atkarībā no ceļa stāvokļa) uz pagasta nozīmes ceļiem Līvānu novada Turku, Rožupes, Sutru, Rudzātu un Jersikas pagastos. Ceļu lietošanas ierobežojumi būs spēkā līdz iestāsies pastāvīgs zemes sasalums. Transporta kustība ierobežota, uzstādot attiecīgās ceļa zīmes transporta kopējās masas ierobežojumam 7,0 t, 5,0 t vai 3,5 t. Iespējama atsevišķu ceļu slēgšana visam auto transportam un traktortehnikai, izņemot operatīvo transportu.

Pirms sasaluma vairāki pašvaldības ceļi vēlreiz tiks greiderēti. Turpinās gatavošanās ziemas uzturēšanai. Apzināta SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība", kura nodrošinās ielu ziemas uzturēšanas pakalpojumu pilsētā, gatavība darbiem. Noslēdzies iepirkums par pagastu autoceļu uzturēšanu.

Uzaicinājums veikt grozījumus dzīvojamās telpas īres līgumā

Īres līgums ir viens no Civillikumā paredzētiem līgumu veidiem. Īres līgumi Līvānu pilsētā jau vairākus gadus nav pārslēgti, tāpēc ir nepieciešams tos pārslēgt, lai aktualizētu atbilstoši Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām.

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” aicina Līvānu pilsētas iedzīvotājus, kuriem nav pārslēgti īres līgumi, griezties Rīgas ielā 2b, Līvānos, lai tos pārslēgtu.

Līdzī jāņem personas apliecināšs dokuments un vecais īres līgums.

Sīkāka informācija pa tālr. 65344979 vai personīgi SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība", Rīgas ielā 2b, Līvānos."

Atjaunota Kaiju iela



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

2018. gada jūnijā tika uzsākti atjaunošanas darbi Kaiju ielā, kas šobrīd ir noslēgušies. Atjaunošanas darbu rezultātā veikta ceļa sāngrāvju tīrīšana, betona apmaļu izbūve, asfaltbetona seguma ieklāšana brauktuvei un bruģa seguma ieklāšana nobrauktuves, nogāžu nostiprināšana un zālāja iesesšana, kā arī ceļa zīmju uzstādīšana. Būvdarbus veica SIA "Ošukalns".

Kaiju ielas atjaunošanas darbu rezultātā vietējiem iedzīvotājiem un investoram, kurš ir izrādījis interesi par pašvaldībai piederīgo īpašumu "Alejas", ir radīta pievilcīga dzīves un darba vide. Lai sasniegtu projektā plānotos rezultātus, Kaiju ielas atjaunošana bija ļoti svarīga un nepieciešama.

Kaiju ielas atjaunošana veikta projekta Nr.3.3.1.0/16/I/001 "Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai" ietvaros.

Aicinām pieslēgties centralizētajai kanalizācijai un ūdensvadam

Līdz šī gada novembra beigām SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" realizēs ūdenssaimniecības projekta III kārtu, kuras ietvaros tiks sakārtota ūdenssaimniecības infrastruktūra Līvānu pilsētā. Tas nozīmē, ka iedzīvotājiem Ubaglīča rajonā, Preiļi, Fabrikas, Upmalas, Parka, Liepu, Grīvas un Daugavas ielās būs nodrošināta iespēja veidot jaunus pieslēgumus centrālajiem kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem. Pieslēgšanās centralizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai ne tikai atvieglos cilvēku ikdienu, bet arī būs atbildīga rīcība pret vidi.

Lai iedzīvotājiem atvieglotu pieslēgšanos un izskaidrotu kārtību, kādā tiek veikta pieslēgšanās ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, Līvānu novada dome ir izstrādājusi saistošos noteikumus Nr. 14 "Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Līvānu novadā".

Tāpat SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" attiecīgajās jaunajās kanalizācijas un ūdensapgādes pieslēgumu adresēs izstrādās nepieciešamo tehnisko shēmu, lai iedzīvotājiem būtu skaidra pieslēgšanās vieta tīkliem, izbūves prasības, pieslēguma mezgla tehniskās prasības, kā arī komercuzskaites mērāparāta uzstādīšanas vieta. Vienlaikus informējam, ka atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.174 "Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu" komercuzskaites mērāparātu uzstāda pakalpojuma sniedzējs par saviem līdzekļiem, bet pakalpojuma lietotājs par saviem līdzekļiem vienīgi uzstāda komercuzskaites mērāparāta mezglu, kur minēto ierīci uzstādīt. Vienalga, kur tiek izvietots mērāparāts, par tā mezgla ierīkošanas darbiem (skatākā, pagrabā vai kādā citā vietā) maksā pakalpojuma lietotāji. Mezgla izbūvi pakalpojuma lietotājs var veikt saviem spēkiem, saskaņā ar izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem. Pakalpojuma sniedzējs (SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība") tikai uzstāda pašu mērāparātu.

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensapgādes un sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīkliem, nepieciešams:

1. Griezties SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" ar iesniegumu izsniegt Tehniskos noteikumus pieslēgšanai. Pēc tehnisko noteiku-



mu sagatavošanas ar Jums sazināties un vienošies par Tehnisko noteikumu saņemšanu.

2. Pēc tehnisko noteikumu saņemšanas ir jāsaņem rakšanas atļauja Līvānu novada domē Būvniecības un infrastruktūras daļā.

3. Jāveic izbūve saskaņā ar saskaņoto rakšanas atļauju. Būvdarbu un materiālu izmaksas sedz būvniecības pasūtītājs (īpašnieks), izņemot komercuzskaites mērāparāta izmaksas, to uzstāda SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" par saviem līdzekļiem.

4. Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju plombēšanu veic SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" darbinieki. Maksa veiktajiem darbiem netiek prasīta.

5. Pēc visu būvdarbu veikšanas SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" atbildīgie darbinieki pieņem veikto tīklu pieslēguma izbūvi ekspluatācijā, sastādot aktu/atzinumu.

6. Pēc izbūves akta/atzinuma sastādīšanas jāgriežas Līvānu novada domē Būvniecības un infrastruktūras daļā, lai veiktu atzīmi par rakšanas darbu pabeigšanu.

7. Tiek sagatavots pakalpojuma sniegšanas līgums, pēc līguma abpusējas parakstīšanas ir atļauts lietot pakalpojumu.

Informējam, ka lietus ūdens un grunts ūdens novadīšana sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīklos ir aizliegta un tiek uzskatīta par iepriekš minēto noteikumu pārkāpumu.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā sazinieties ar Līvānu novada domes būvinženieri Aināru Skromānu pa tālr. 65307273 vai 29359849 vai pa e-pastu ainars.skromans@livani.lv

Līvānu novada dome atsaka atļaujas izsniegšanu spēļu zāles un derību punkta atvēršanai Rīgas ielā 88, Līvānos

25. oktobrī Līvānu novada domes sēdē tika izskatīts jautājums par spēļu zāles un derību pieņemšanas vietu Rīgas ielā 88, Līvānos, Līvānu novadā. Ņemot vērā dažādus argumentus, Līvānu novada domes deputāti nolēma atteikties atļaujas izsniegšanu SIA "LVBet" spēļu zāles un derību punkta atvēršanai Rīgas ielā 88, Līvānos, Līvānu novadā.

Atgādinām. Domes deputāti 27. septembra domes sēdē vienbalsīgi nobalsoja pret spēļu zāles un derību punkta atvēršanu pilsētas centrā, Rīgas ielā 108. Ar attiecīgo iesniegumu Līvānu novada domē bija griezusies SIA "LVBet". Tomēr uzņēmums Līvānu novada domē griezās atkārtoti, lūdzot atļaut azartspē-

ļu zāles atvēršanu nu jau citā pilsētas vietā – Rīgas ielā 88, kur šobrīd atrodas veikals "Mego". Lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu izlemšanā, Līvānu novada dome aicināja iedzīvotājus no 2. oktobra līdz 17. oktobra plkst. 12.00 izteikt viedokli par to, vai jaunu azartspēļu organizēšanas vietu atvēršana Rīgas ielā 88, Līvānos un/ vai citur Līvānu novadā radīs vai neradīs būtisku valsts un Līvānu novada iedzīvotāju interešu aizskārumu. Aptaujā, kurā piedalījās kopumā 1226 dalībnieki, 96,4% iedzīvotāju bija pret jaunu azartspēļu organizēšanas vietu atvēršanu Līvānos un/ vai citur Līvānu novadā.

Novada lauksaimnieki tikās ikgadējā rudens ballē

3. novembrī notika ikgadējā Līvānu novada lauksaimnieku rudens balle. Šogad par norises vietu tika izraudzīts Līvānu novada Kultūras centrs.



Jāņa Magdaļenoka foto

Lauksaimniekus sveica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja Ināra Lukaševiča, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Preiļu biroja vadītāja Mārīte Vucenlāzdāne, SIA „Liellopu izsoļu nams” pārstāvji, SIA „RNS-D” degvielas vairumtirdzniecības vadītāja Irēna Gendele.

Turpinot tradīciju rudenī godināt novada lauksaimniekus, Līvānu novada dome aicināja novada pagastu valdes izvirzīt lauksaimniekus un mājražotājus, kurus sveikt šajā rudenī. Šoreiz Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstu un piemiņas stikla balvu, kas tapusi Līvānu stikla pūšanas darbnīcā, pasniedza 15 novada lauksaimniekiem un mājražotājiem:

No Jersikas pagasta:

- Z/S “Stiebrīņi” īpašniekam Aivaram Barkovskim;
- Maldai un Jānim Jordāniem;
- Olgai un Jurim Purviņiem.

No Rožupes pagasta:

- Z/S „Dabiņi” īpašniekam Valdim Silickim;
- Z/S „Alksnīši” īpašniekam Aldim Ancānam;
- Z/S „Podusala” īpašniekam Matisam Usānam;
- Lienei un Guntaram Solām.

No Rudzātu pagasta:

- Z/S “Līči” saimniekiem Evijai un Kasparam Vāceriem;
- Z/S “Aleksandrova” īpašniekam Pēterim Piļupam;
- Z/S “Dambīši 2” īpašniekam Albertam Dambītim.

No Sutru pagasta:

- Z/S “Ozoli” īpašniekam Aināram Muktupāvelam;
- P/S “Kalnāres” īpašniekam Sandrim Spūlim.

No Turku pagasta:

- SIA “Līvagro” īpašniekam Aleksejam Havrovam;
- SIA “Revima” īpašniecei Violai Reinholdei;
- Z/S “Pļaviņas” īpašniekam Aigaram Grugulim.

Pasākumu vadīja Roberto Meloni. Koncertā “Laimas formula” uzstājās Jānis Paukštello un Laila Ilze Purmaliete. Balli spēlēja grupa “Ilūzija”.

Pasākumu atbalstīja Līvānu novada dome, SIA “Līvānu veterinārais serviss” (vadītājs Aldis Usāns), aptieka “Lauris - K” (vadītāja Marija Kārkle), Ziedare – pirtiece un mājražotāja Gita Usāne, SIA “GLEAR” (valdes loceklis Artis Paegle), SIA “Revima” (īpašniece Viola Reinholde).

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas un Līvānu novada domes sadarbība sekmīgi turpinās

14. novembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) rīkotajā Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadadienai veltītajā pasākumā, kas notika Rēzeknē. Pasākuma ietvaros RTA pateicās saviem sadarbības partneriem. Par veiksmīgu sadarbību Latgales kultūras un izglītības veicināšanā RTA rektors Edmunds Teirumnieks Līvānu novada domei pasniedza RTA Atzinības rakstu.

RTA un Līvānu novada domes sadarbības rezultātā kopš 2016. gada rudens Līvānos darbojas Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas filiāle. No šī mācību gadu papildus Mašīnbūvei Līvānos ir iespējams apgūt arī programmēšanu un datortīklu administrēšanu un būvniecību. RTA Līvānu filiālē 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā „Mašīnbūve” 1.kursā studē 15 studenti, 2.kursā – 21 students, 3.kursā – 23 studenti. 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā „Būvniecība”: 1. kursā – 14 studenti. 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā „Programmēšana un datortīklu administrēšana”: 1.kursā – 13 studenti. 2019. gada 26. janvārī ir plānots pirmais izlaidums Mašīnbūves fakultātē.

Rožupē izveidota piemiņas vieta nacionālajiem partizāniem un viņu atbalstītājiem

15. novembrī pie Rožupes pamatskolas tika atklāta piemiņas vieta nacionālajiem partizāniem un viņu atbalstītājiem. Piemiņeklis veidots no dabīgā melnā granīta (3 plāksnes pa perimetru) un sarkanā granīta centrālā akmens. Idejas autors par šādas piemiņas vietas izveides nepieciešamību ir Līvānu Goda pilsonis Jānis Būmanis un Latvijas Nacionālo partizānu apvienības (LNPA) priekšsēdētāja Biruta Rodoviča.

Piemiņas vietu atklāja Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. Klātesošos uzrunāja Jānis Būmanis, piemiņas vietas veidotājs Imants Laizāns, vēstures pētnieks Kārlis Bogdāns un Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece Aija Usāne. Pasākumu vadīja Rožupes pamatskolas direktore Sanita Dubovska un Rožupes Kultūras nama vadītāja Sanita Pinupe.

Piemiņas vietas izveidi finansēja Latvijas Nacionālo partizānu apvienība un Līvānu novada dome. Piemiņekli un piemiņas vietu izveidoja IU “Gospori” (Imants Laizāns). Projektu izstrādāja Pāvels Laizāns.

LNPA priekšsēdētāja Biruta Rodoviča uz pasākumu nevarēja ierasties. Apsveikuma vēstulē viņa raksta:

“Nacionālo partizānu kustība Baltijas valstīs ir unikāla pasaules 20. gadsimta vēstures kontekstā. Tās cīņtājiem nebija iespēju pāriet robežu, lai atpūstos, izārstētu ievainojumus vai papildinātu



ieroču krājumus. Katru dienu un nakti tā bija gadiem ilga cīņa par izdzīvošanu pret pārspēku.

Nacionālie partizāni ticēja brīvas un neatkarīgas Latvijas idejai, lai gan bija skaidri redzams, ka pastāvošajā ģeopolitiskajā situācijā, kad Eiropu jau bija sadalījis “dzelzs priekšsargs”, tas bija faktiski neiespējami. Tomēr viņi bija gatavi turpināt cīņu šīs idejas vārdā.

Cetrdesmit gadus vēlāk, Latvijai atgūstot neatkarību, nacionālo partizānu pārliecība tomēr kļuva par realitāti. Šodien, kad runā par “ideju kariem”, mums ir svarīgi atcerēties par tām idejām, kas pastāvēja šķietami bezcerīgās cīņas laikā.

Nacionālo partizānu cīņā liela nozīme bija ne tikai pārliecībai, bet arī plašajam iedzīvotāju atbalstam. Lai cik labi bruņoti būtu partizāni, tikpat svarīga bija viņu atbalstītāju ticība – jo sevišķi Latvijas unikālajā gadījumā, kad tas bija vienīgais pieejamais atbalsts. Tas apliecina, ka nacionālo partizānu idejas nebija tikai nelielas grupas pārliecība, bet gan plašas sabiedrības daļas uzskats.



Kā tas redzams Jūsu pusē, un ir pierādījies arī citur, tieši partizānu atbalstītāji cieta visvairāk – tika arestēti, tiesāti, deportēti vai krita apšaudēs bez iespējas sevi aizstāvēt.

Pieminot bojā gājušos, mums jādara viss, lai Latvijas vēstures drūmākās lappuses nekad neatkārtotos, lai varam savu brīvo un neatkarīgo Latviju pilnveidot un attīstīt. Aicinu ikvienu lūkoties plašāk un Latvijas simtgades gadā izvirzīt savu mērķi mūsu valsts izaugsmes veicināšanai!”

Nomas tiesību izsole

Līvānu novada dome 2018.gada 11.decembrī plkst. 14.00 Līvānu novada domes sēžu zālē, 102.telpā, Rīgas ielā 77, Līvānos, rīko nomas tiesību mutisku izsoli ar augšupejošu soli pašvaldības nekustamajam īpašumam “Alejas”, ar kadastra numuru 7652 001 0086, kas sastāv no diviem zemesgabaliem 2,1648 ha kopplatībā: neapbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0041, 1,2361 ha platībā, Kaiju ielā 19, Līvānos, Līvānu novadā, un apbūvēta zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0086, 0,9287 ha platībā, uz kura atrodas piecas nedzīvojamās ēkas, Kaiju ielā 14, Līvānos, Līvānu novadā.

Nomas objekta nosacītā nomas maksa – 206 EUR mēnesī (divi simti seši euro 00 centi) + 21% PVN. Izsoles solis 5,00 (pieci euro 00 centi) no mēneša maksas.

Nomas līgums ar apbūves tiesībām tiek slēgts uz trīsdesmit gadiem. Nomas objekta lietošanas mērķis – sportam un atpūtai aprīkotas dabas teritorijas (0503). Nomas objekta izmantošanas mērķis – nomnieka komercdarbības veikšana, kas saistīta ar iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšanu un sportiskajām aktivitātēm.

Dalībnieku reģistrācija un pieteikumu iesniegšana tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas Līvānu novada interneta mājas lapā – www.livani.lv. Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77, Līvānos, 210.kabinetā darbdienās plkst. 09.00-12.00 un plkst. 13.00-15.00 līdz 2018.gada 30.novembra plkst. 12.00.

Nomas objektu var apskatīt darbdienās, apskates laiku iepriekš saskaņojot pa tālr. 65307254, 29498317 vai 27843597 ar Līvānu novada domes Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un lauku atbalsta daļas vadītāju Jāni Pastaru. Iepazīties ar nomas līguma projektu un izsoles norises kārtību var 210.kabinetā darbdienās plkst. 09.00-12.00 un plkst. 13.00-15.00 līdz 2018.gada 29.novembrim. Informāciju par izsoli var saņemt pa tālruni 65307261 vai 65307271.

Latgales Mākslas un amatniecības centrs ielūdz uz 15 gadu jubileju



“Esiet mīli sveicināti Latgales Mākslas un amatniecības centrā!” tā jau piecpadsmit gadus esam sveicinājuši savus apmeklētājus. Līdz šī gada oktobra beigām pie mums bijuši jau 126 260 viesi. Atskatoties uz aizvadītajiem darbības gadiem, ir nevilto prieks par to, ka esam sasnieguši savu uzstādījumu – izveidot Latgales Mākslas un amatniecības centru par oāzi visiem tiem cilvēkiem, kurus interesē vēsture, mūsdienu mākslas un amatniecības nozares.

Šajos piecpadsmit gados ir izveidojušās skaistas un cilvēkus vienojošas tradīcijas. Nu jau divpadsmit gadus Ziemassvētku eglis ar netradicionālu rotājumu greznojušās centra telpās. Četrpadsmit “Ziedu vilņi” klājušies pie amatniecības centra. Aizvadītas 8 saistošas Muzeju nakts un neskaitāmas izstāžu atklāšanas. Daudzas valsts un vietējā mēroga izstādes ar savām filigrānajām tekstilijām priecējušas Tautas lietišķās studijas “Dubna” audējas. Lielākās Latgales Mākslas un amatniecības centra vērtības ir ekspozīciju zāles. Kopš 2013.gada tās ir divas – ekspozīcija “Amatnieki Latgalē 19.-20.gs.” un “Līvānu stikla muzejs”. Esam gandarīti, ka abas ekspozīcijas pārsteidz apmeklētājus gan ar eksponātiem, kuri izvietoti apskatei, gan ar ekspozīciju iekārtojumu. Priecājamies par to, ka esam pratuši piesaistīt apmeklētāju uzmanību un radījuši interesi ierasties pie mums atkārtoti, ņemot līdzi savus radus un draugus. Lielākā dvēseles lab-



Ingmāra Zaļmeža foto

sajūta ir tad, kad ienāk apmeklētāji ar smaidu sejā un uzrunā: “Mēs pie Jums esam atbraukuši

vēlreiz!” Tā mēs esam ieguvuši daudzus draugus un sadarbības partnerus, kļuvuši par vienu no

populārākajiem tūrisma objektiem Latgalē.

2016.gadā esam izveidojuši stikla pūšanas darbnīcu, kura sākumā darbojās testa režīmā, bet 2017.gadā strādāja jau 9 mēnešu garumā. Šogad jau visu gadu stikla pūšanas darbnīcā karstajā ugunī liesmā mutuļo stikla masa, no kuras tiek veidoti unikāli izstrādājumi. Šos izstrādājumus daudzi apmeklētāji iegādājas un liek līdzi arī savā ceļosmā. Varam būt gandarīti par to, ka darbnīca ieguvusi nomināciju “Labākais jaunais tūrisma objekts Latgalē 2018.gadā”.

Šie skaistie un aizraujošie notikumi nebūtu iespējami, ja apkārt mums nebūtu tik daudz līdzcilvēku, kuri mūs sadzird un atbalsta. Tieši pateicoties viņiem Latgales Mākslas un amatniecības centrs šodien ir saistošs ar savām ekspozīcijām un pasākumiem.

Pateicībā par tik daudz vērtīgiem dāvinājumiem, kas priecē un izglīto apmeklētājus, 14.decembrī plkst. 15.00 aicinām Jūs uz Latgales Mākslas un amatniecības centru, lai svinētu mūsu 15 gadu jubileju kopā ar jums, dāvinātāji un atbalstītāji!



Aleksandram Logvinam piešķirta kultūras zīme „Latviskais mantojums“ par amatu prasmes – stikla pūšanas – tradīciju daudzinašanu

1. novembrī tika aizvadīta kultūras zīmes „Latviskais mantojums“ komisijas sēde, kurā zīme tika piešķirta 18 Latvijas tūrisma uzņēmējiem, kuri saglabā un daudzina latvisko kultūras mantojumu, rādot to apmeklētājiem. Zīmes saņēmēju vidū ir arī Aleksandrs Logvins (Līvānu stikla pūtēju darbnīca) par amatu prasmes – stikla pūšanas – tradīciju daudzinašanu. Svinīgais apbalvošanas pasākums notiks 29. novembrī.

Kultūras zīme „Latviskais mantojums“ tiek pasniegta Latvijas tūrisma uzņēmējiem, kuri saglabā un daudzina latvisko kultūras mantojumu, rādot to apmeklētājiem. Zīme izveidota pēc „Lauku ceļotāja” iniciatīvas, lai godinātu un rādītu latviskās kultūras un sadzīves mantojumu, kas dzīvo mūsdienās. Pēc šīs zīmes varat pazīt vietas, kur saimnieki apmeklētājiem ir gatavi rādīt un stāstīt, cienāt ar latviskiem ēdieniem, mācīt amatus un prasmes, svinēt latviskos svētkus.



LATVISKAIS
MANTOJUMS
LATVIAN HERITAGE

Līvānu 1.vidusskolas skolotāji pieredzes apmaiņā viesojas Gruzijā



Skolēnu rudens brīvdienās astoņpadsmit Līvānu 1.vidusskolas skolotāji, Līvānu Bērnu un jauniešu centra direktore Zane Praplevska un Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas direktore Ilze Vanaga devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Gruziju.

Apmeklējām Kobuleti 3.publisko skolu, kura ir viena no prestižākajām skolām Gruzijā. Mūs sagaidīja un laipni uzņēma šīs skolas dvēsele – direktore Nana Menabde un mandators Akaki Mamaladze. Šajā mācību gadā skolā mācās 584 skolēni. Skolā strādā skolotāji – profesionāļi. Starp viņiem ir arī mācību grāmatu autori. Direktore ar savu komandu 10 gadu laikā paveikusi ļoti daudz – skolai 2.vieta valstī.

Mums bija iespēja izstaigāt skolas ēku, apskatīt mācību kabinetus, piedalīties mācību stundās, iepazīties ar metodisko darbu skolā, tā prioritātēm, sasniegumiem un problēmām, dalīties pieredzē dažādu jautājumu risināšanā. Viesojoties skolā, guvām daudz iespaidu.

Ļoti patika gan skolēnu, gan skolotāju dedzīgums acīs. Disciplinētība, dabiskums, kūšājoša enerģija. Var redzēt, ka direktore ir izcila vadītāja, ar milzīgu cieņu un pozitīvismu pret saviem darbiniekiem. Bija tāda sajūta, ka katrs cilvēks šajā skolā tiek uztverts kā vērtība.

Vienkāršība, neuzspēlēta enerģija, vēlme dalīties ar katru, kurš ienācis šajā skolā. Skolotājs var justies drošībā, jo ir darbinieki, komanda, sistēma, kuri palīdz būt vienotiem jebkurā, arī īpašā situācijā.

Šajā skolā, tāpat kā pie mums, skolēni ar speciālām vajadzībām integrēti vispārizglītojošajā klasē. Patika tas, ka Gruzijā šiem bērniem individuālajam darbam ir paredzēta īpaša, aprīkota klase, kur bērni nāk katru dienu 3 stundas.

Liela vērtība tiek piešķirta Gruzijas vēstures apguvei. Nedēļā paredzētas 4 mācību stundas. Īpaši piedomāts pie sociālo zinību kabineta iekārtojuma. Skolēni sēž pie apaļā galda. Klasē ir tribīne, kur skolnieki prezentē savus pētnieciskos darbus un apgūst pieredzi uzstāties publikas priekšā.

Pārsteidza arī mākslas skolotājas entuziasms – klase iekārtota tā, ka pat tas, kurš neko negrib mācīties, vienalga kaut ko atcerēsies. Klasē pie

sienām gan attēli, gan zīmējumi, gan gleznas, kuros pārskatāmi sistematizēti visi mākslas veidi. Mākslas skolotāja ir iekārtojusi skolas muzeju. Skolas muzejs – izcila vērtība!

Pakāpeniski tiek modernizēts mācību process. Lieliska un noderīga dāvana pirmklasniekiem – dators, kurš ieinteresē bērņus un parāda mācību sasniegumus. Beidzot 5.klasi, bērni datorus var nest uz mājām.

Skolā ir īpaši padomāts pie noformējuma (plakāti, zīmējumi, afišas, informatīvie materiāli pašu bērnu veidoti). Tie ir nesamāksloti, dabiski, bez mākslīgiem uzlabojumiem.

Daudz tiek domāts par radošuma veicināšanu skolēnos. Valsts līmenī skolēniem ir dažādi konkursi intelektuālajā sfērā. Visi sasniegumi ir atspoguļoti uz sienas. Skolas foajē ir izcilnieku fotogrāfijas. Ieejot skolā, katrs var iepazīties ar skolas vizītkarti (pie sienas kausi un fotogrāfijas).

Tāpat kā mūsu skolā, skolēniem ir skolas formas. Pārsvārā visiem ir pilns formas komplekts – vienotas vestes, krekli un svārkī.

Skolā darbojas atbalsta grupa – mandators, psihologs, skolas māsa. Var rasties jautājums, kas ir mandators? Akaki – izcils un vajadzīgs cilvēks, skolotāja palīgs, bērnu draugs. Skolai ir plašs, labi aprīkots medpunkts.

Īpaši tiek domāts par bērnu drošību. Skolai ir 6 autobusi, ar kuriem atved un aizved bērņus uz un no skolas.

Skola ir labi aprīkota gan ar mēbelēm, gan IT tehnoloģijām. Katram skolēnam ir savs vienvietīgais solis. Ļoti patīkami, ka Gruzijas izglītības sistēma jau šobrīd strādā, attīstot skolēnu kompetences.

Priecājamies, ka mums bija



iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienā. Tā bija iespaidiem bagāta nedēļa, tā rosinās mūs pavērtēt sevi un meklēt jaunus idejas ikdienas darbā.

Papildus Kobuleti 3.publiskās skolas apmeklējumam mūsu pedagogiem notika tikšanās Batumi Reģionālajā televīzijā. Piedalījāmies arī Batumi Reģionālās TV tiesraidē, kur diskutējām par izglītību Latvijā un Gruzijā.

Ko no šīs pieredzes apmaiņas vizītes sagaida skolotāji?

Jaunas idejas un ierosmes darbam – kā strādā Gruzijas skolotāji savā izglītības sistēmā, kā notiek mācību process Gruzijā, lai sasniegtu augstus mācību rezultātus. Redzēt reālas lietas, ko varētu izmantot savās mācību stundās.

Ko plāno ieviest no šīs skolas pieredzes?

Palielināt praktisko darbu īpatsvaru mācību procesā, tomēr tajā pat laikā neaizmirstot, ka būtiski ir katram vecumam atbilstošā līmenī sniegt arī teorētisko izpratni. Izvērtēt, kā organizēt mācību procesu atbilstoši katra skolēna individuālajām spējām, kā reāli novērtēt katra skolēna ieguldījumu mācību procesā un personīgo izaugsmi. Turklāt skolas administrācijas uzdevums būtu šo procesu iedzīvināt ne tikai formāli, bet tā, lai labumu iegūtu visas izglītības procesā iesaistītās puses.

Projekta programmas ietvaros mums bija iespēja iepazīties ar Gruzijas kultūru, tradīcijām, nozīmīgiem objektiem.

Paldies Līvānu novada domei par informatīvajiem materiāliem un transportu uz un no lidostas, paldies Latgales Mākslas un amatniecības centram par stikla suvenīriem!

Liels paldies par veiksmīgi saplānoto braucienu projekta vadītājam Dato Kamadadzem!

Nemācies un nestrādā? Maini to! Iesaisties projektā “Proti un dari”

Kas ir projekts “PROTI un DARI”?

TEV ir iespēja piedalīties jauniešu prasmju un motivācijas attīstīšanas projektā, kura mērķis ir dot TEV iespēju veiksmīgi izvēlēties savu izglītības ceļu, atrast savām vēlmēm piemērotu profesiju un darba vietu.

Kā tas notiks?

Pēc pārrunām ar programmas vadītāju, skaidri tiks noteiktas tikai TAVAS vajadzības un vēlmes TEV tiks izveidota individuāla aktivitāšu programma, kas tiks balstīta tikai uz tavām zināšanām, prasmēm, darba pieredzi.

Kādas aktivitātes un iespējas TEVI sagaida?

- brīvprātīgā darba iespējas;
- dažādas meistarklases (pēc interesēm, vajadzībām);
- valodu apmācības;
- dažādu izglītības iestāžu iepazīšana un apmeklēšana;
- pieredzes vizītes dažādos uzņēmumos, iepazīstot galvenos darbības virzienus, mērķus un uzdevumus, profesiju, kurā vēlas strādāt vai turpināt mācības;
- profesiju iepazīšana, uzzinot sīkāk par profesiju, kurā vēlas strādāt vai turpināt mācības;
- speciālistu konsultācijas (psihologs, karjeras konsultants u.c.);

● neformālas apmācības (semināri, nometnes, nodarbības, kas nepieciešamas tieši TEV u.c.);

● dažādi kursi un apmācības, piem., šūšanas kursi, autovadītāju kursi, mūzizglītības kursi u.c.

Tu iegūsi atbalstu un iespēju piedalīties tieši TEV pielāgotos pasākumos, kas palīdzēs TEV nostiprināt savu pašapziņu un noticēt sev, ka vari veiksmīgi atrast darbu vai uzsākt mācības un kļūt par sabiedriski aktīvu jauniešu.

Kas var pieteikties?

Ja esi jauniešs vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot) un NEMĀCIES, NESTRĀDĀ, NEAPGŪSTI ardu un NEESI reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, tad nesēdi mājās, bet nāc un iesaisties Līvānu novada domes istenojamā projektā “PROTI un DARI”.

Kur es varu pieteikties?

Līvānu novada Sociālajā dienestā 107.kabinetā vai zvanot pa tālr.65307165.

Folkloras kopai “Ceiruleits” jauni tērpi



Mazo grantu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros realizēts iniciatīvas grupas “Ceiruleiši” projekts “Tautas tērpu nodrošinājums Līvānu novada Līvānu 1.vidusskolas folkloras kopas „Ceiruleits” jaunākajai grupai”.

Projekta mērķis ir nodrošināt Līvānu 1.vidusskolas folkloras kopas „Ceiruleits” jaunāko grupu ar tautas tērpiem, tādējādi veicinot iedzīvotāju iesaisti mūsdienu kultūras procesos un latviešu tautas kultūras mantojuma saglabāšanā.

Projekta rezultātā folkloras kopas „Ceiruleits” dalībniekiem tika izgatavoti jauni Krustpils novada tautas tērpi. Zēniem – 4 garās pusvilnas uzvalku auduma bikses, 4 balta līnu auduma krekli, 4 vestes ar divrindu pogām un kokvilnas odiri. Meitenēm tika uzadīti 4 balto, pusgaro, mežģiņu zeķu pāri.

Tērpu izgatavošanu veica Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „REF”. Zeķes sarūpēja adītāja Ināra Kļavinska.

Ieguvēji būs gan paši dalībnieki un viņu vecāki, gan arī pasākumu, kuros piedalās “Ceiruleits”, apmeklētāji, jo, pateicoties projekta realizācijai, kopai tika nodrošināts vizuāli pievilcīgs tēls, kas padara priekšnesumus baudāmākus.

Jauni tautas tērpi cels folkloras kopas “Ceiruleits” dalībnieku pašapziņu, ļaus reprezentēt sevi un sava novada tradīcijas.

Kopējās projekta realizācijas izmaksas 629,80 EUR, tajā skaitā no nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonds” 550,00 EUR.

Radi Ziemassvētku brīnumu un prieku!

↳ *Līga Uzulniece,*
projekta „Eņģeļa pasts” idejas autore un vadītāja

Ziemassvētku laiks vairs nav aiz kalniem, un jau drīz sāks gaisā virmot piparkūku smarža, cilvēkos iemājos brīnuma un svētķu sajūta. Šāda sajūta ir nepieciešama ikvienam no mums, neatkarīgi no tā, vai mēs dzīvojam mīlošā ģimenē vai par savām mājām saucam sociālās aprūpes centru.

Jau piekto gadu pēc kārtas tiek rīkots labdarības projekts “Ziemassvētku vecīša darbnīca”, kura ietvaros līdzcilvēkiem ir lieliska iespēja piedalīties un iepriecināt ar dāvaniņām, svētķu apsveikumiem un sirsnīgām vēstulēm tos cilvēkus, kuriem tas visvairāk ir nepieciešams un kuri savu ikdienu pavada sociālās aprūpes centros visā Latvijā.

Šogad šis projekts turpina darboties sociālā uzņēmuma “Eņģeļa pasts” (www.engelapasts.lv) paspārnē, un tajā apvienosies visi Latvijas sociālie aprūpes centri un to iemītnieki. Patlaban tiek veidota un drīz tiks atvērta plaša e-platforma, kurā līdzcilvēki varēs atrast tos dāvaniņu sarakstus, par kurām sapņo centros mītošie cilvēki – gan seniori, gan jaunāka gada gājuma.

Vēlēšanās ir gana pieticīgas, praktiskas un ikdienišķas lietas, kā istabas čības, silts pleds, galda spēle, tēja, kafija, grāmata, skaista krūzīte, sienas pulkstenis, skaists kalendārs, vilnas zeķes, higiēnas preces, dažādi gardumi un citas lietas.

Katram cilvēkam jau vecums pats par sevi ir bezgala grūts – vecuma nespēks, nevarība, nevajadzība... un kur tad nu vēl doties uz pansionātu, ko kādreiz vienkārši sauca par „nabagmāju”, atstāt visu savu iedzīvi un sastapties ar kaut ko jaunu, nezināmu.

Ir tik neticami, ka uz paciņas ir viņa vārds, un tā taču ir īsta, tieši viņam domāta un, vēl jo vairāk, no cilvēka, kuru nepazīst. Liekas, ka diena palika jaukāka un dzīve namā nelielas nemaz tik smaga. Liekas, ka no pleciem novēlušies tie gadu desmiti. Cik maz vajag, lai būtu laimīgs – viens vārds, apziņa, ka Tu kādam esi vajadzīgs, ka kāds par tevi pedomājīs.

Projekts „Eņģeļa pasts” nav tikai mehāniska paciņu sūtīšana un saņemšana! „Eņģeļa pasts” ir kas daudz vairāk – vientulības kļiedēšana; ģimeņu saliedēšana, sarūpējot dāvaniņas; jaunu domubiedru kolektīvu izveidošanās, sarūpējot dāvaniņas; laba skola, kā dalīties un saņemt; ģimenes atkalredzēšanās; sarunas; prieks; vēstuļu draugi; uzmanība; apziņas radīšana, ka esi vajadzīgs, svarīgs un neesi viens uz pasaules un daudz kas vēl.

Projekts atrodas e-vidē (mājaslapā www.engelapasts.lv) un visi sūtījumi uz sociālās aprūpes centriem ceļos ar Latvijas pasta starpniecību.

Aicinu visus līdzcilvēkus iesaistīties šajā brīnumu un prieka pilnajā labdarības projektā un dalīties ar savu sirds siltumu, rūpēm par kādu citu, kuram tas visvairāk šobrīd ir nepieciešams.

Informācijai: SIA “Eņģeļa pasts” ir sociālais uzņēmums, kura dibinātāja ir NSUS labdarības biedrība (www.nsus.lv).

Mūzikas skolas saņems „Latviešu kordziesmas antoloģiju”

Ar ELVI atbalstu 100 Latvijas mūzikas skolām tiks uzdevināta „Latviešu kordziesmas antoloģija” — 12 sējumi, ko veidojis profesionāls kolektīvs diriģenta Imanta Kokara un mūzikas zinātnieka Arnolda Klotiņa vadībā. Grāmatas ir ELVI dāvinājums Latvijas simts gadu jubilejā, lai izglītotu par mūsu valsts muzikālo mantojumu. „Latviešu kordziesmas antoloģija” ir paredzēta gan profesionāliem mūziķiem, gan mūzikas skolu audzēkņiem, gan klausītājiem un citiem interesentiem. Līvānu novada pašvaldībā grāmatas saņems Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skola.

Katrā A4 formāta nošūjumā ir ne mazāk kā 200 lappušu, un tie ir iesieti cietajos vākos. Notīm ir pievienoti fotoattēli, radošās biogrāfijas, komponistu portreti un komentāri. Visi teksti, arī dziesmu vārdi, ir tulkti angļiski, ir pievienota arī latviešu valodas izrunas paraugvārdnīca. Izdevums ir saņēmis Ministru kabineta, Kultūras ministrijas un laikraksta „Diena” balvu.

Aicinām apmeklēt grāmatu izsniegšanas un apmaiņas punktu “Kvartālā”

Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina apmeklēt grāmatu izsniegšanas un apmaiņas punktu Līvānos, Lāčplēša ielā 28, multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra „Kvartāls” pirmajā stāvā katrā mēneša otrajā piektdienā no plkst. 9.00 – 16.00.

Grāmatu izsniegšanas un apmaiņas punkts piedāvā literatūru dažādām interesēm un gaumēm. Nāciet un izvēlieties savu grāmatu!

Lai arī gaidīti šī gada 23.novembrī, 7. decembrī un 21.decembrī!

24 jauniešiem piešķirtas „Viduslatgales pārnovadu fonda” stipendiju programmas Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās 2018./2019. mācību gadā

19. un 22. oktobrī Līvānu novada domē tikās stipendiju komisija, lai lemtu par nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonda” stipendiju programmas Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās 2018./2019. mācību gadā pretendentu izvērtēšanu.

Stipendijas piešķirtas 24 studentiem par kopējo summu vairāk kā 36 000 eiro.

Šogad stipendiju fondam ziedojuši uzņēmumi „Light Guide Optics International”, „Līvānu kūdras fabrika”, „Hansahold”. Liels paldies ziedotājiem par atbalstu Līvānu novada jauniešiem un viņu ģimenēm!

2018./2019.mācību gadā stipendijas saņems sekojoši jaunieši:

• Aija Lipinika, Rīgas Stradiņa universitāte (RSU), Medicīnas fakultāte, Medicīna;

• Aleksandrs Karpovs, Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU), Veterinārmedicīnas fakultāte, Veterinārmedicīna;

• Aļesja Petrova, Rīgas Tehniskā universitāte (RTU), Inženierekonomikas un vadības fakultāte, Visaptveroša kvalitātes vadība;

• Anna Mariņaka, RTU, Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte, Finanšu inženierija;

• Božena Teivāne, Daugavpils Universitāte (DU), Dabaszinātņu un matemātikas fakultāte, Fizioterapija;

• Brigita Mālniece, RSU, Medicīnas fakultāte, Medicīna;

• Diāna Calpanova, Latvijas Universitāte (LU), Sociālo zinātņu fakultāte, Komunikācijas zinātne;

• Laima Anete Milta, RSU, Sabiedrības veselības un sociālās labklājības fakultāte, Sabiedrības veselība;

• Liāna Belova, LU, Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte, Optometrija;

• Linda Milta, Banku augstskola, Finanšes;

• Linda Smelcere, LLU, Veterinārmedicīnas fakultāte, Veterinārmedicīna;

• Māra Rudzāte, Latvijas Kultūras akadēmija, Starpkultūru sakari Latvija – Ziemeļvalstis;

• Māris Ancāns, RTU, Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte, Datorsistēmas;

• Māriete Balgalve, RSU, Rehabilitācijas fakultāte, Audiologopēdija;

• Nauris Utnāns, RTU, Datorzinātnes un infor-

mācijas tehnoloģijas fakultāte, Datorsistēmas;

• Oļegs Volkovs, RSU, Medicīnas fakultāte, Medicīna;

• Oskars Lazdāns, LLU, Pārtikas tehnoloģijas fakultāte, Pārtikas produktu un dzērienu tehnoloģija;

• Oskars Luksts, RTU, Datorzinātņu un informācijas tehnoloģiju fakultāte, Finanšu inženierija;

• Pāvils Andreičikovs, DU, Humanitārā fakultāte, Filoloģija (angļu filoloģija ar spēju valodu);

• Sabīne Uļjanova, LLU, Meža fakultāte, Mežzinātne;

• Salvis Kārklis, LU, Juridiskā fakultāte, Tiesību zinātne;

• Sandis Kārklis, RTU, Būvniecības inženierzinātņu fakultāte, Transportbūves;

• Viktorija Calpanova, RTU, Inženierekonomikas un vadības fakultāte, Uzņēmējdarbības loģistika;

• Viktors Židkova, Latvijas Jūras akadēmija, Jūras transports – kuģa mehānika.

Stipendiju komisijas sastāvā bija stipendiju devēju pārstāvji SIA “Light Guide Optics International” pārstāvis – Eduards Gavars, SIA „Līvānu kūdras fabrika” valdes loceklis Pēteris Romanovskis, nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonda” vadītāja Janīna Beča un nodibinājuma, Līvānu novada Izglītības pārvaldes, Līvānu 1.vidusskolas, Līvānu 2. vidusskolas, Rudzātu vidusskolas, Līvānu novada Sociālā dienesta un Līvānu novada domes pārstāvji.

Vērtēšanas kritēriji, piešķirot stipendiju, ir vidējā atzīme par iepriekšējo mācību gadu, izvēlētā specialitāte (prioritārie virzieni ir inženierzinātnes un dabaszinātnes), sociālie faktori (daudz bērnu ģimene, nepilna ģimene, trūcīgas ģimenes statuss u.c.), tiek vērtēta arī intervijas laikā gūtā informācija – jauniešu spēja pamatot profesijas izvēli, izpratne par izvēlēto profesiju, motivācija.

Paldies visiem jauniešiem par drosmi un uzņēmību, piesakoties stipendijai un ierodoties uz interviju. Jebkura šāda veida intervija ir konkurss un ikvienam konkursā ir tie, kuriem paveicas vairāk, un tie, kuriem dažādu faktoru (tai skaitā arī uztraukuma) dēļ paveicas mazāk. Atgādinām, ka tie jaunieši, kuri šogad nesaņēma stipendijas, var pieteikties atkārtoti nākamajā mācību gadā.

Līvānu novada skolēni tiekas konkursā klašu komandām „Mēs – Jaunie Lāčplēši”

↳ *Aija Skarbiniece,*
Līvānu Bērnu un jauniešu centra
izglītības metodiķe

Aizvadot Tēvzemes nedēļas pasākumus, 11.novembrī Līvānu novada Kultūras centrā notika konkurss „Mēs – Jaunie Lāčplēši”, ko tradicionāli (vairāk kā 20 gadus) rīko Līvānu Bērnu un jauniešu centrs (LBJC). Konkursta mērķis – sekot dalībnieku nacionālās un valstiskās identitātes apziņas veidošanos, stiprinot patriotismu un radot iespējas to praktiski apliecināt.

Konkursā piedalījās piecas drosmīgas, uzdrīkstēties varošas un erudītas 1. – 9.klašu komandas no abām Līvānu vidusskolām un Rožupes pamatskolas. Otro gadu uzvarētāji vecāko klašu grupā bija Līvānu 1.vidusskolas 5.b klases komanda (audzinātāja Anita Vucina), otrā vieta Rožupes

pamatskolas 6.–7. klases komandai (audzinātāja Iveta Isajeva), trešā vieta Līvānu 2.vidusskolas 7.klases komandai (audzinātāja Gunta Pauņiņa). Paldies par piedalīšanos Līvānu 2.vidusskolas 9.a klasei (pedagoģe Žanna Lukašenkova). Jaunāko klašu grupā šogad laureāti Rožupes pamatskolas 4.klases audzēkņi (audzinātāja Inga Kūkusilpa). Paldies skolotājiem un audzēkņiem par gatavošanos, piedalīšanos un svētku radīšanu!

Katra komanda gatavojās ierindas skatei (atbalsta Zemessardzes 35.Nodrošinājuma bataljons) un erudīcijas uzdevumiem par Latviju (vēsture, ģeogrāfija, literatūra, sports u.c.).

Mūsu jaunajai paaudzei ir vajadzīgas vērtības, kas būs nemainīgas arī nākotnē un balstīs jauno Lāčplēšu tiekšanos pretī pilnībai un augstākajiem mērķiem dzīvē: pašaizliedzība, drosmība, taisnīgums, cieņa, uzticamība, mīlestība.

Pēc konkursa visi dalībnieki saņēma lāpas un piedalījās Lāčplēša dienas Lāču gājienā līdz Līvānu Atrīvošanas piemineklim.

Visi, kas piedalījās šajā konkursā, noteikti ieguva vairāk pieredzes darboties komandā, atbildēt par kopējo komandas sniegumu, uzticēties sev. Tā veidojas jaunie patrioti – Latvijas aizstāvji.

Visus pārējos novada drosmīgos, aizrautīgos un piedzīvojumus alkstošos skolēnus Līvānu Bērnu un jauniešu centrs aicina gatavoties nākošajam „Jaunajam Lāčplēsim”.

Uz tikšanos! Sekojiet līdzi aktualitātēm Līvānu BJC facebook lapā.



Līvānu BJC foto

Fantāzijas un fantastikas darbu autore Laura Dreize viesojās Līvānos



VALSTS
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

✎ Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Pieaugušo
literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā 25.oktobrī viesojās fantāzijas, fantastikas un šausmu romānu autore Laura Dreize. Šī bija noslēdzošā tikšanās Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā bibliotēkas projekta "Lasām, uzzinām, domājam" ciklā.

Rakstniecei Laurai Dreizei ir tikai divdesmit astoņi gadi, un jau izdotas astoņas grāmatas. Trīs reizes bijusi apgāda Zvaigzne ABC konkursa „Latviešu oriģinālā literatūra bērniem un jauniešiem” uzvarētāja, kā ietvaros publicējusi pirmās trīs no savām izdotajām grāmatām. Būtībā tā arī deviņpadsmit gadu vecumā sākusies Lauras rakstnieces karjera – ar uzvarām konkursā, kurā manuskripti tiek iesniegti anonīmi. Jaunā rakstniece ar

savu uzdrīkstēšanos un panākumiem literatūras konkursos motivē jauniešus un citus, radoši izpausties – “ja nemēģināsi, neuzzināsi, vai tu to vari, tāpēc vajag darīt!”.

Impulsu rakstīšanai Laura guvusi sešu gadu vecumā, kad mamma skaļi lasījusi meitai Dž. Tolkina triloģiju “Gredzenu pavēlnieks”, pat vairākas reizes pēc kārtas. Mazā Laura gribējusi turpinājumu “Gredzenu pavēlnieka” tēlu dzīvei, tāpēc sākusi pati rakstīt par turpmākajiem varoņu piedzīvojumiem. Vēlāk starp mīļākajām grāmatām ir bijušas grāmatas par Hariju Poteru. Laura velti gaidījusi pūci ar aicinājumu doties uz Cūkkārpu mācīties maģiju – jo “kurš gan cits, ja ne es”. Nesagaidījusi iespēju iekļūt maģijas skolā, Laura sāka veidot savu fantāzijas pasauli.

Katrs Lauras romāns ir rakstīts citā stilā, it kā spēlējoties ar žanriem: pirmais darbs “Pūka dziesma” ir klasiska fantāzija, otrais – “Nepabeigtais skūpstis” atgādina tolaik populāro vampīru romānu, trešā grāmata “Laires monitorings” bija zinātniskās fantastikas romāns – distopija ar kibernetikas elementiem. “Naktstauriņš” apvienojis fantāziju, detektīvu un šausmu žanru nianse kopējā

veselumā. Savukārt triloģijā “Dance Macabre” (“Deja ar nāvi”) rakstniece aizrāvusies ar stīmpanku (tvaikpinks), kas nozīmē 19. gadsimta estētiku un iedomātu pasauli bez mūsdienu tehnoloģijas sasniegumiem. Grāmatā „Deja ar nāvi” attēlota ļoti savdabīga laiktelpa – Viktorijas laikmeta alternatīvā Londona – Augšlondona, kurā mājā aristokrātija un kas atrodas debesīs virs Lejaslondonas, un Lejaslondona – drūma, nabadzības un ciešanu pilsēta. Vēsturiski precīzi Laura Dreize atainojusi Viktorijas laikmeta sadzīvi, sabiedrību, uzvedības normas, tikumus un netikumus. Romāna fantāzijas struktūrai cauri vijas nāves tēma, kas uz grāmatas rakstīšanas laiku ir bijusi aktuāla rakstniecei. Visgaišākā ir optimistiskākā ir Lauras Dreizes pēdējā grāmata “Tā runāja Zosu māte”. Pašlaik rakstniece pievērsusies tumšajai fantāzijai – top jauna grāmata šajā fantāzijas žanra jomā. Pasākuma dalībnieki autores lasījumā noklausījās fragmentu no topošā darba.

Laura iedvesmu smeļas

ķeltu legendās, arābu pirmsislama folklorā un ēģiptiešu mitoloģijā. Savus darbus raksta klādēs ar pildspalvu un tikai pēc tam pāraksta datorrakstā. Laurai ir vairākas klades – vienā tiek rakstīts romāns, otrā – vēsturiskie pētījumi, veidota fantāzijas pasaules iedomātā sabiedriskā struktūra, dažādi fantāzijas zemju tehniskie jautājumi.

Literatūrzinātnieks Guntis Berelis ir sacījis par jauno rakstniecei: „Laura Dreize ir

iedzīvinājusi fantāzijas žanru, kāds latviešu literatūrā nekad nav pastāvējis. Labs sākuma punkts citai paaudzei un citam laikam.”

Par Lauras grāmatu popularitāti bērnu un jauniešu vidū liecina tas, ka lasīšanas veicināšanas pasākumā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2010” romāns “Pūka dziesma” ieguva 2.vietu, bet “Tā runāja Zosu māte” ir izvēlēta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijai – 2018”.



Līvānu novada Centrālās bibliotēkas foto

Sāc realizēt savu ideju Daugavpils biznesa inkubatorā

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Daugavpils biznesa inkubators aicina jaunus un aktīvus uzņēmējus realizēt savas biznesa idejas, piedāvājot bezmaksas konsultācijas biznesa stratēģijas izstrādē, kvalitatīvas apmācības un radošu biroja vidi.

Jaunajiem uzņēmējiem parādīsies virkne iespēju sava produkta vai pakalpojuma popularizēšanai, piedaloties izstādēs Latvijā un ārpus tās, pilsētas svētkos, forumos un festivālos.

LIAA Daugavpils biznesa inkubators piedāvā telpas Viestura ielā 2, kuras atvērtas kopstrādei ikvienam, kam nepieciešama biroja vide un aprikojums produktīvam darbam. Tas ir viens no veidiem, kā inkubators var atbalstīt jaunus biznesa ideju autorus, radot iespējas strādāt kopstrādē ar citādi vai līdzīgi domājošiem, veidojot savstarpējo sadarbību un iegūstot jaunus kontaktus.

LIAA Daugavpils biznesa inkubators jau atbalstīja 64 biznesa idejas no Daugavpils, Līvānu, Preiļu, Krāslavas, Aglonas, Ilūkstes, Dagdas, Vārkavas un Riebiņu novada un var palīdzēt arī Tev!

Kontaktinformācija:

Jeļena Dedele

Daugavpils biznesa inkubatora projektu vadītāja

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra

Viestura iela 2, Daugavpils

Tālrunis: +371 62401094

E-pasts: daugavpils@liaa.gov.lv

facebook.com/LIAADaugavpils/

www.liaa.gov.lv

MAGNETIC
LATVIA | DAUGAVPILS
BIZNESĀ INKUBATORS

**SĀC REALIZĒT
SAVU BIZNESĀ
IDEJU**

LIAA DAUGAVPILS BIZNESĀ INKUBATORS

Atbalstīts projekts – tikšanās cikls “Es un Tu bibliotēkā”

✎ Dzidra Kalvāne,

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja



VALSTS
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

Valsts Kultūrkapitāla fonds finansiāli atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu – tikšanās ciklu “Es un Tu bibliotēkā”.

Projekta ietvaros Līvānu novada Centrālā bibliotēka 2018. gada noslēgumā un 2019. gada sākumā aicina

apmeklēt tikšanās ar rakstniekiem un dzejniekiem. Decembrī plānota tikšanās ar rakstnieku un dzejnieku Andri Akmentiņu, janvārī paši mazākie lasītāji tiksies ar bērnu rakstniecei Inesi Zanderi, martā pusaudži ar rakstniecei Rutu Skrebeli apspriedīs palaidnieku Jāni, aprīļa sākumā jaunieši tiksies ar fantāzijas darbu autori Lindu Nemieru, bet aprīļa beigās baudīs dzeju kopā ar Martu Pujātu. Vecuma grupas nav ierobežotas – brīva izvēle pasākuma apmeklēšanā jebkura gadagājuma cilvēkiem.

29.novembrī plkst.13.30 visi literatūras cienītāji gaidīti uz tikšanos ar grāmatas “Sarkanais dzīvsudrabs” autoru Arno Jundzi, kura spalvai pieder “Gardo vīstīpu nedēļa”, “Putekļi smilšu pulksteņi”, piedzīvojumu romāns “Bergs&relikviju mednieki”, fantastikas romāns vecākā skolas vecuma bērniem “Kristofers un Ēnu ordenis” un jaukas grāmatas mazajiem lasītājiem „Ķiparu Ķerpatu šņirks!” un „Ķiparu Ķerpatu Čieps”.

Aicinām apmeklēt tikšanās ar rakstniekiem un dzejniekiem!

Iespējams iegādāties abonementa biļeti visos SIA “Jēkabpils autobusu parks” reģionālās nozīmes maršrutos

No šī gada 1. novembra iedzīvotāji var iegādāties abonementa biļeti atbilstoši saviem braukšanas para- dumiem visos SIA “Jēkabpils autobusu parks” apkalpotajos reģionālās nozīmes maršrutos. Tā rezultātā iedzīvotāji par braucienu sabiedriskajā transportā var maksāt lētāk, saņemot 10, 15 vai 20% atlaidi no braukšanas biļetes cenas.

Iedzīvotāji abonementa biļetes var izmantot visos SIA “Jēkabpils autobusu parks” apkalpotajos 109 reģionālās nozīmes maršrutos.

Pasažieriem tiek piedāvātas vairāku veidu abone-

menta biļetes. Ir iespējams iegādāties piecu dienu biļeti braucienam abos virzienos (turp un atpakaļ), saņemot atlaidi 15% apmērā; mēneša biļeti braucienam abos virzienos, saņemot atlaidi 20% apmērā; biļeti noteiktam braucienu skaitam – no 10 līdz 19 braucieniem, no 20 līdz 34 braucieniem un 35 un vairāk braucieniem, saņemot atlaidi attiecīgi 10%, 15% un 20% apmērā. Abonementa biļete, kas iegādāta noteiktam braucienu skaitam, ir izlietojama 30 dienu laikā no tās iegādes brīža. Papildus tam pasažieri pakalpojumu varēs saņemt ērtāk, jo pirms katra brauciena nebūs

jāpērk biļete, maksājot skaidrā naudā.

Lai varētu izmantot abonementa biļetes, pasažieriem ir jāiegādājas abonementa karte. Elektroniskā abonementa karte ik reizi ir papildināma ar abonementa biļetēm. Iegādāties abonementa biļeti pasažieri var Jēkabpils autoostā, Vienības ielā 1, SIA “Jēkabpils autobusu parks” birojā, kas atrodas Salas pagastā, Akurāterī, un Preiļos, Valmieras ielā 1. Jautājumu gadījumā aicinām pasažierus sazināties ar pārvadātāju, zvanot pa tālruni 65237730, informē VSIA Autotransporta direkcija.

Nebaidīsimies, palīdzot citiem, sarežģīt savu dzīvi!

✚ Rita Semeiko,
Līvānu Romas katoļu draudzes ērģelniece

“Nebaidīsimies, palīdzot citiem, sarežģīt savu dzīvi!”
Pāvests Francisks

“Biju dziedāšanas skolotāja daudzviet Latgalē. Tagad man ir vairāk kā deviņdesmit gadi, nevaru vairs staigāt un pati paēst. Šodien ir ļoti laba diena, jo nāk ciemiņi. Sapņoju par ābolu sulu, un nu mans sapnis piepildījies.” Dziedam kopā “dod, Dieviņi, citam dot”, un dzimst aizkustinājuma asaras.

“Septiņpadsmit gadu vecumā mani aizsūtīja kalpot uz Vāciju. Pārslimoju tīfu. Tas, ka izdzīvoju, bija brīnums. Krietnu laiku mācījos no jauna staigāt. Visam organismam itin kā bija jāatjaunojas, tik izdīlusi biju.”

“Biju matemātikas skolotāja. Nav tā, ka esmu aizmirsta. Iedomājieties, mani ir apciemojis skolnieks, kuru esmu mācījusi pirms piecdesmit gadiem!” Skolotājas pedagoģiskajā praksē esot bijis arī kāds nesekmīgs, kuram draudēja palikšana uz otru gadu un iekļūšana dzīves neveiksminieku sarakstos. Pateicoties labajai sirdij un uzņēmībai, jaunā matemātiķe pēc stundām pašas irētajā istabīnā palīdzēja bērnam apgūt mācību vielu. Audzēknis veiksmīgi pabeidzis skolu, un arī pats ieguvis pedagoga izglītību. “Uz mācībām viņš gāja lēni jo lēni, bet atpakaļ mājās skrēja palēkdami,” skolotāja atceras ar smaidu.

Ienākot pēdējā palātā, kur četras sievietes lasa žurnālus un skatās televizoru, mana līdzgaitniece pēkšņi sāk runāt par saviem darba gadiem Anglijā un nejausi

pajautā, vai gultā sēdošā sieviete arī ir bijusi ārzemēs. Es klusībā novīpsnāju – kādas gan padomju laikos ārzemes, bet pēkšņi raisās stāsts:

“Mūs aizsūtīja uz Sibīriju, kad biju skolniece. Tēvs pazuda bez vēsts II Pasaules karā. Mammai, brālim un man bija ļoti grūti. Nebija, ko ēst. Nebija malkas. Vasarā gājām pļavā un ēdām zāli, lai nenomirtu badā. Rudenī lasījām uz lauka jau apsalušus, iepuvušus kartupeļus, zilus un pleķainus. Paplacinājām plaukstās un likām uz plīts bez sāls, bez taukiem. Tādus arī ēdām. Pārtiku bija grūti iegādāties pat par naudu. Pavasarī mammai izdevās nopirkt spaini kartupeļu. Viņa tos grieza miziņās un stādīja iedalītajā vienas simtdaļas zemes gabaliņā.”

Aizrautīgi klausāmie stāstītājā kā vēsturniecē, aprīņojot literāro un tekošo valodu.

Dalām našķus un žurnālus. Pūšam un piestiprinām palātās guļošajiem labāk redzamajās vietās balonus. Pasmejamos un parunājam, un pabēdājamies kopā. Kāds atkal mēģina stingrāk saspiest manu roku gandrīz vai aci piemiegams, kāds atceras mani pēc pirms laika atnestajiem ceptajiem āboliem. Kā jau pieklājas svētkos, uztaisām arī kādu kopbildi. Ir tādi, ar kuriem grūti komunicēt. Ir tādi, uz kuriem grūti skatīties. Padziedam gan garīgās, gan patriotiskās dziesmas. Mūs ieskauj daudzi un daudzi patiesi paldies un prieks, un pateicība.

Gandrīz četras stundas mūsu aktivitātes ar interesi vēro sanitāre. Nāks nakts, un viņa paliks viena ar vairāk nekā četrdesmit slimniekiem, arī smagiem. Tiem, kuru vietā, kā mums šķiet, mēs nekad nebūsim.

Tā ir mana Latvija. Dzīves istā skatuve. Mācību

grāmatu vispatiesākās un krāsainākās lapaspuses. Seit, uz slimības, vecuma un vientulības podestiem mīt mūsu pērles, no kurām mācos izturību, pacietību, sīkstumu, samierināšanos, labestību un mīlestību. Šo cilvēku patriotisms, darbs un gudrība ir man dāvājusi manu zemi. Manu Latviju. Viņi to ir kopuši un lolājuši visos negaisos un grūtumos, nesuši gadus kopā ar maniem vecākiem, mācījuši un audzinājuši manu paaudzi, mūsu inteligenci, strādniekus un valsts vīrus.

Svētdien dievkalpojums Līvānu un Madaliņas baznīcā, lūdzoties par slimniekiem un ciešanu piemēlētājiem, pēkšņi iedomājos: kuri tad ir īstie trūkcietēji? Tie, kurus apciemojis vecums, slimības un vientulība vai tomēr mēs? Veselie, varošie, pēc vīrsotnēm un pārpārticības alkstošie un pašpārliecinātie, kuriem allaž pietrūkst laika, drosmes un spēka līdzjutībai un mīlestībai?

“Īsti pirmais ir Kungs un nabadzīgie. Kas ir gatavs palīdzēt, tas ir instruments Dieva rokās, lai varētu atzīt Viņa klātbūtni un Viņa pestīšanu. To atzīst svētais Pāvils, rakstīdams Korintas kristiešiem.” Pāvesta Franciska vēstījums otrajā Vispasaules trūkcietēju dienā 2018. gada 18. novembrī.

Pateicos Līvānu Romas katoļu draudzes pārstāvei Līgai Limanei un Jersikas kora dziedātājam Marijai Baranovskai, kuras Pāvesta Franciska izsludinātās Vispasaules trūkcietēju dienas un Latvijas valsts svētku priekšvakarā apciemoja Līvānu slimnīcas aprūpes nodaļas iemītniekus. Cilvēkus, kuriem tik ļoti pietrūkst mūsu mīlestības un uzmanības.

Paldies Jersikas senioru kora “JERSIKA” dalībniekiem par sarūpētajām dāvanām un cienastiem.

Čellu trio MELO-M koncerts Līvānos

Trešdien, 26.decembrī, 19.00 Līvānu novada Kultūras centrā čellu trio MELO-M koncerts. Biļetes iepriekšpārdošanā.

Plaši pazīstamais čellu trio “Melo-M” viesosies Līvānos ar “Latvijas simtgades koncertturneju”, viesojoties vairākās Latvijas pilsētās ar jaunu mūzikas programmu, kurā uzsvars likts uz latviešu autoru darbiem īpašos, trim čelliem veidotos aranžējumos.

Čellu trio “Melo-M” koncertceļojumam dots zīmīgs nosaukums “Latvijas simtgades koncertturneja”, kas apliecina ne vien mūziķu vēlmi īpaši godināt Latvijas svētkus, bet arī piedāvāt publikai īpašu mūzikas programmu, absolūtu uzsvāru liekot uz latviešu autoru daiļradi.

Koncertprogrammas repertuārā būs gan latviešu tautasdziesmu apdares, gan Raimonda Paula, Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsēna dziesmu versijas.

Līdztekus koncertos skanēs arī grupu “Līvi”, “Prāta Vētra” un citu pazīstamu Latvijas mūzikas kolektīvu populārākās dziesmas.

Nozīmīga loma koncertu repertuārā būs arī grupas mākslinieciskā vadītāja Kārļa Auzāna oriģināldarbiem, kas tapuši gan speciāli “Melo-M” sastāvam, gan pēdējo gadu laikā komponēti dažādiem mākslas projektiem, piemēram, kino filmām un teātra izrādēm.

“Jau kopš pašiem “Melo-M” pirmsākumiem esam iestudējuši un koncertos atskaņojuši daudzas pazīstamas latviešu autoru dziesmu versijas, arī latviešu tautas mūziku. Šogad – simtgades kontekstā – ir pienācis laiks šo repertuāru papildināt, tāpēc esam sagatavojuši plašu programmu, kas ne vien izklaidēs, bet arī pierādīs, ka mūsu zemes mūzikā ir daudz dažādu noskaņu un vērtību, kuras ir vērts iepazīt, atcerēties un turēt godā. Ceram, ka tas būs interesanti un emocionāli bagātinoši ne vien mums, bet arī visiem mūsu klausītājiem,” teic “Melo-M” mūziķi.

Koncertos muzicēs “Melo-M” čellisti Kārlis Auzāns, Jānis Pauls un Miķelis Dobičins, kā arī sitamo instrumentu spēlmanis Miķelis Vīte. Biļetes iepriekšpārdošanā.

MELO-M
Koncerts
LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
26. DECEMBRĪ / PLKST. 19:00
BILETES IEPRIEKŠPĀRDOŠANĀ
13.00 €; 10.00 €; 7.00 €

Uzvedums “Vilkam tāda dvēselīt” Līvānos

Bērnu vokālo ansambļu muzikālais uzvedums “VILKAM TĀDA DVĒSELĪT” Līvānu novada Kultūras centrā 20. janvārī plkst. 14.00.

Uzveduma mākslinieciskās idejas pamatā ir oriģinālstāsts, kur satiekas divas atšķirīgas pasaules – cilvēki un vilki. Tas ir stāsts par attiecībām, cilvēcību un vēlmi sadzirdēt sevi un citus. Tas aicina izjust, pārdzīvot, domāt un caur vilcēna dzīvi spēt labāk saprast savējo.

Uzveduma mērķis ir radīt mākslinieciski augstvērtīgu muzikālo repertuāru bērnu vokālajiem ansambļiem, tādējādi radot jaunus izaicinājumus bērnu ansambļu tehnisko iespēju izaugsmei. Pie reizes rūpējoties par interesantu, atraktīvu, mūsdienīgu pieeju mūzikas radīšanas un izpildījuma procesā. Iepazīt dabu caur tausti un dzirdi, izmantojot muzikālo horeogrāfiju.

Koncerta muzikālo noformējumu rada divi jauni un veiksmīgi Latvijas mūziķi – komponisti Andris Sējāns un Reinis Sējāns. Biļetes iepriekšpārdošanā no 23. novembra.



PIEDALĀS

LĪVĀNU BĒRNU UN JAUNIŅU CENTRA VOKĀLĀ STUDIJA „SPURGAUNAS”

Vadītāja Skaidrīte Bulmeistera

LIMBAŽU BĒRNU UN JAUNIŅU CENTRA VOKĀLAIS ANSAMBLIS „POGAS”

Vadītāja Dace Robule

DAUGAVPILS 13. VIDUSSKOLAS 2.–4. KLĀŠU MEITEŅU VOKĀLAIS ANSAMBLIS

Vadītāja Iveta Ustinikova

LIELVĀRDES NOVADA KULTŪRAS CENTRA „LIELVĀRDE” VOKĀLĀ STUDIJA „MIKAUŠI”

Vadītāja Baiba Klepere

VEF KULTŪRAS PILS VOKĀLAIS ANSAMBLIS „MOMO”

Vadītājas – Dagnija Kravale, Kristīne Tamīņa-Stafecka

RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS BĒRNU VOKĀLĀ ANSAMBLIS „KNĪPAS UN KNAUKI” GRUPA „CĪRULIŠI”

Vadītājas – Edīte Pulnīja, Janīta Štoma, Sanita Sējāne

BALVU MŪZIKAS SKOLAS VOKĀLAIS ANSAMBLIS

Vadītāja Linda Vīlota

RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS BĒRNU VOKĀLĀ ANSAMBLIS „KNĪPAS UN KNAUKI” GRUPA „CĪRULIŠI”

Vadītājas – Sanita Sējāne, Edīte Pulnīja, Janīta Štoma

VALMIERAS PĀRGĀVIAS SĀKUMSKOLAS VOKĀLAIS ANSAMBLIS „LAI SKANI”

Vadītāja Ingūna Gruntmane

RĪGAS KULTŪRAS UN TAUTAS MĀKSLAS CENTRA „MAZĀ GILDE” BĒRNU UN JAUNIŅU VOKĀLAIS ANSAMBLIS „KOLIBRI”

Vadītājas – Inita Malnāča un Agnese Malnāča

ĶEKAVAS VIDUSSKOLAS VOKĀLAIS ANSAMBLIS „RASA”

Vadītāja Dace Bula

VENTSPILS CENTRA SĀKUMSKOLAS ZĒNU VOKĀLAIS ANSAMBLIS

Vadītāja Riita Vēverbrante

OGRES 1. VIDUSSKOLAS ZĒNU VOKĀLAIS ANSAMBLIS

Vadītāja Gunta Golževska

Solisti – ROBERTA KUMSĀRE, EREMUS SĒJĀNS

Teicējs – GINTS GRĀVELIS



KONCERTA VEIDOTĀJI

SANITA SĒJĀNE – mākslinieciskā vadītāja, horeogrāfe

ANDRIS SĒJĀNS, REINIS SĒJĀNS – komponisti

INGA CIPE – režisore, scenārija autore, dziesmu tekstu autore, horeogrāfe

DIDZIS JAUNZEMIS – scenogrāfs

ANNA MARTYNEKO – grafisko zīmējumu māksliniece

ARTŪRS SEDRIKS SINKEVIČS – skaņu režisors

MĀRTINŠ FELDMANIS – gaismu mākslinieks

EVITA STAČĪTE (ZAZA COUTURE) – tērpu māksliniece

UNASTYLE – grima mākslinieki

LAURA GRINBERGA – projekta vadītāja

Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā



✎ *Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja*

14.novembrī bijušie Latvijas Tautas frontes biedri pulcējās Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē uz atmiņu vakaru "Pirms 30 gadiem Līvānos un Latvijā".

Jau sākot pulcēties, atmiņu vakars ievirzījās sirsniņā, draudzīgā gaisotnē ar jokiem un vārdiem "vai tu atceries", "ja tas nebiji tu, tad kurš", "pagaidiet, šī lieta ir jānoskaidro". Un turpmākajā pasākuma gaitā izrādījās, ka ir jānoskaidro daudzas lietas, lai atmiņu mozaikas gabaliņi sakārtotos vienā kopējā attēlā.

Šajā tumšajā novembra vakarā, sarkanbalt-sarkanajām svečitēm degot, neviens nerunāja par Latvijas Tautas frontes kustības politiskajiem, juridiskajiem vai sociālajiem aspektiem, bet stāstīja par milzīgo emocionālo pacēlumu, par cilvēku saliedētību, kas deva spēku cīņai par savu valsti, par ticību labākai nākotnei. Uz jautājumu "Ja nebūtu bijis Tautas frontes kustības,

vai Latvija šogad svinētu savu simtgadi?" atbilde bija vienošmīga – nē.

Jāzepa Brenča piedāvātie videomateriāli par Interfrontes mītiņu Līvānos un par pirmo latviešu leģionāru atceres pasākuma dalībniekiem uzjundīja jaunas atmiņas par 1988.-1991. gada notikumiem, par sarkanbaltsarkanā kara uzvilksanu Līvānu ūdenstorni, par Barikāžu laiku Rīgā, kad tautas frontes biedri un atbalstītāji sargāja televīziju. Atklājās, ka līvānieši jau bijuši sagatavojuši "Molotova kokteili" (degmašīnu) cīņai ar tankiem.

Protams, tika apspriesti arī pašreizējie politiskie notikumi Latvijā, jo visiem tautfrontiešiem ir sava pilsoniskā un politiskā pārliecība, viņi ir savas valsts patrioti ar spilgti izteiktu nacionālo un valstisko apziņu.

Uz Latvijas Tautas frontes 30 gadu atceres vakaru bija atnākuši Līvānu uzņēmumu un iestāžu, kā arī Rožupes un Jersikas pagastu Tautas frontes biedri.

Skaistus un piepildītus Latvijas simtgades svētkus mums visiem!

Deju studijas 27 meitenēm panākumi Polijā

✎ *Kristīne Lipina,
Deju studijas 27 vadītāja*

No 26. līdz 29. oktobrim Polijas pilsētā Miedzyzdroje norisinājās Starptautiskais konkurss/festivāls "Kultūras karavāna", kurā piedalījās piecas valstis: Polija, Baltkrievija, Ukraina, Īrija un Latvija. Latviju pārstāvēja Deju studijas 27 karsēju grupa no Līvāniem: Kristīne Lipina, Viāna Rozenšteine, Inta Ivanova, Sančita Nika Buņatjana, Patrīcija Kalinova, Marta Samsona un Evelīna Ivanova.

Mūsu deju grupa ieguva otrās pakāpes diplomu un uz mājām atveda kausu. Dejojās saņēma vairākus komplimentus no žūrijas, īpaši augsti tika novērtēta horeogrāfija. Deju grupa publiku pārsteidza ne tikai ar enerģisku un elegantu deju, bet arī ar savu ārējo izskatu un tērpiem.



Deju studijas 27 foto

Festivālā "Kultūras karavāna" Latvija tika pārstāvēta pirmo reizi un to godam paveica Deju studijas 27 dejojās. Tā bija mūsu kopīgā debija!

Liels paldies par atbalstu Līvānu novada domei un SIA "LīvMet". Bez jūsu atbalsta tas nebūtu izdevies!

U-13 basketbolistēm 3. vieta Alfrēda Kraukļa piemiņas turnīrā

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas U-13 basketbola meiteņu komanda no 20. līdz 22.oktobrim piedalījās 27. Alfrēda Kraukļa piemiņas turnīrā basketbolā.

Meitenes aizvadīja vairākas spēles gan ar Latvijas, gan Igaunijas komandām un izcīnīja iespēju spēlēt par bronzas medaļu iegūšanu. Spēle par 3.vietu bija spraiga un emocionāla. Tikai spēles pēdējā sekundē, izdarot precīzu metienu pa grozu, Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas meiteņu basketbola komanda svinēja uzvaru.

Komanda un trenere Ineta Smilškalne saka paldies Daumantam Pfafrodam un Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolai par finansiālo atbalstu.



IVANS ANDREJEVS (07.01.1933 - 07.11.2018)

Krizantēmu vēji
Smiltenei šalc pāri.
Kādēļ Jūsu dārzā
Ledains saltums stāj?
Kādēļ Jūsu mūžam
Nebūs pavasara,
Kāpēc atvadīties
Jānāk, skolotāj?



2018.gada 7.novembrī 86.gadā no dzīves aizgāja Līvānu 2.vidusskolas skolotājs Ivans Andrejevs. Ivans Andrejevs uz skolu atnāca 1956.gadā un nostrādāja tajā par fizikas skolotāju 42 gadus. Savā darba mūžā viņš spēja aizraut savus skolēnus ar fiziku, elektrotehniku, radioelektroniku. Gāja gadi, vienu skolēnu paaudzi nomainīja cita, nemainīga palika tikai atbildīga un aizrautīga fizikas skolotāja attieksme pret priekšmetu un skolēnu viedoklis par viņu: profesionālis, novators, pieredzējis, saprotošs pedagogs, godīgs, kārtīgs un inteliģents cilvēks.

Ivans Andrejevs dzimis 1933.gada 7.janvārī Daugavpils apriņķa Kapenieku pagasta Starodvorje sādžā (16 km attālumā no Aglonas) vecticībnieku ģimenē, kur svēti tika glabātas senču tradīcijas. 1948.gadā ar izcilību beidza Kapenieku 7-gadīgo skolu, par ko saņēma Valsts Goda rakstu. 15 gados iestājās Daugavpils Skolotāju institūtā.

Pēc augstākās mācību iestādes beigšanas kopā ar sievu Valentīnu, latviešu valodas skolotāju, tika norīkots pasniedzēja darbā uz Līvānu 2.vidusskolu.

Fizikas, astronomijas, elektrotehnikas skolotājs, skolas direktors (no 1961. līdz 1963.gadam), fizikas, radiotehnikas, radioelektronikas pulciņu vadītājs. Kopā skolai atdoti 53 gadi (pēc aiziešanas pensijā līdz 2009.gadam turpināja darbu ar pusaudžiem pulciņā, kur audzēkņi izgatavoja radiomodeļus un kļuva par republikas konkursu uzvarētājiem). Vairāk kā pusgadsimts veltīts bērnu un jauniešu mācīšanai, attīstīšanai un audzināšanai.

Par savu darbu Ivans Andrejevs tika apbalvots ar daudziem Goda rakstiem, pateicībām, divām medaļām. Viņam bija piešķirts goda nosaukums "Tautas izglītības teicamnieks" un "Vacākais skolotājs". Bet galvenais apbalvojums bija skolēnu un viņu vecāku mīlestība un cieņa. Arī šodien viņa audzēkņi ir pateicīgi savam skolotājam par zināšanām, par audzināšanu, par milzīgo pacietību, par palīdzību un atbalstu, par laimīgo bērnību, par saspringto darbu un gudrību.

Skolotājs, prasīgs pret sevi, precīzi veica savus pienākumus un gribēja redzēt šīs īpašības arī citos cilvēkos, un audzināja tās savos skolēnos.

Ar savu optimistisko attieksmi pret dzīvi, inteliģenci un atbildību Ivans Andrejevs iemantoja kolēģu cieņu.

10.novembrī mēs atvadījāmies no mūsu Meistara.

Skola bērzu lokā, –
Tie ir Jūsu gadi,
Jūsu mīlestība,
Jūsu darbs un gods.
Paliks mūsu sirdīs
Laiks, ar Jums kas vadīts,
Mūžs, kas nesavtīgi
Dzimtai vietai dots.
(K.Apskrūma)

Līvānu 2.vidusskolas kolektīvs izsaka līdzjūtību Andrejevu ģimenei.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM

Anna Ozola-Ozoliņa (dzimusi 1939.g., Līvāni), Juris Cirsenieks (dzimis 1941.g., Jersikas pagasts), Aloizs Vaivods (dzimis 1942.g., Jersikas pagasts), Vjačeslavs Savickis (dzimis 1965.g., Līvāni), Tekla Cepurniece (dzimusi 1935.g., Līvāni), Jānis Kozlovskis (dzimis 1927.g., Līvāni), Juris Vecelis (dzimis 1938.g., Turku pagasts), Ināra Gaidamoviča (dzimusi 1946.g., Daugavpils), Anna Prikule (dzimusi 1928.g., Sutru pagasts), Ivars Plociņš (dzimis 1946.g., Līvāni), Pēteris Rumps (dzimis 1952.g., Rožupes pagasts), Zenta Pundure (dzimusi 1937.g., Turku pagasts), Zenta Lāce (dzimusi 1939.g., Līvāni), Lidiņa Škagale (dzimusi 1942.g., Līvāni) Regīna Gurčonoka (dzimusi 1959.g., Jersikas pagasts), Anna Pabērze (dzimusi 1925.g., Jersikas pagasts), Klaudija Sadvovska (dzimusi 1933.g., Jersikas pagasts), Fedora Maksimova (dzimusi 1926.g., Vīpes pagasts).

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā
zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.
(M.Jansone)

**Esam kopā ar
Ingunu Baduni,
viņas māmiņu mūžībā
pavadot.**

*Biedrības "Baltā māja"
kolektīvs, pensionāru kopas
"Rudens rozēs" un
"Gundegas" kolektīvs*

Es tagad aizeju, bet ne jau
prom,
Es aizeju tepat – ar citām
puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.

**Izsakām visdziļāko
līdzjūtību
Lidijas Škagales
tuviniekiem,
viņai mūžībā aizejot.**

*Biedrība "Baltā māja" un
klubs "Rudens rozēs"*

Afiša

Līvānu novada KC

24.novembrī 14.00 slāvu kultūras ansamblis "Uzori" 7. Tautasdziesmu festivāls. Piedalās: Daugavpils Ukrainu kultūrizglītības biedrības vokālais ansamblis „Mrija”; Saunas pagasta etnogrāfiskais ansamblis "Naktineica"; Ambeļu KN interešu kopa "Romaška"; Ambeļu KN folkloras kopa „Speiga”; Turku SN folkloras kopa "Turki"; slāvu kultūras ansamblis "Uzori". Ieeja: € 2,00.

25.novembrī 18.00 stand-Up komēdijas izrāde "Humors pa latviski" komiķa Maksima Trivaškeviča sniegumā. Ieeja: € 3,00. Biļetes pirms pasākuma.

29.novembrī 19.00 koncertstāsts „PŪT, VĒJIŅI”. Tas ir stāsts par cilvēka garu un Daugavu, par tiltu starp pagātni un šodien, tiltu mūsu dzīvei, likteņiem un attiecībām, kas izskanēs Imanta Kalniņa, Zigmara Liepiņa, Raimonda Paula, Jāņa Lūsēna, Kārļa Lāča, Ulda Marhilēviča un daudzu citu komponistu melodijās. Piedalīsies: Dainis Skutelis, Anmary, Atis Ieviņš, Ginta Krievkalna, Antra Stafecka, Miks Dukurs, Elizabete Lukaševiča, Edgars Līpors, Kristaps Krievkalns, Edgars Kārklis, Ēriks Upenieks, Armands Treilihs, Miķelis Vīte un deju studijas „Benefice” dejotāji. Biļetes iepriekšpārdošanā. € 12,00; € 15,00; € 18,00; € 20,00.

2.decembrī 17.30 Pilsētas eglis iedegšanas svētki.

2. decembrī 13.00 pasākums "Radu raksti". Rīko nodibinājums "Viduslatgales pārnovadu fonds" projekta "Stipras un stabilas ģimenes ir nacionālas valsts un tautas pamats" ietvaros kopā ar Līvānu novada Kultūras centru.

16.decembrī 11.00 – 17.00 Ziemassvētku tirdziņš.

16.decembrī 15.00 Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas mūzikas nodaļas audzēkņu un pedagogu Adventes koncerts. Bezmaksas.

22.decembrī 14.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Pasākums bērniem, kuri neapmeklēja pirmsskolas izglītības iestādi un ir deklarēti Līvānos. Pieteikšanās līdz 14.12.2018. pa tālr. 65307114 (KC kase).

26.decembrī 19.00 Čellu trio Melo-M Ziemassvētku koncerts. Biļetes iepriekšpārdošanā. € 7,00 ; € 10,00.

1.janvārī 0.30 Jaunā 2019. gada sagaidīšana, domes priekšsēdētāja Andra Vai voda apsveikums iedzīvotājiem svētkos, svētku ugunošana. Bezmaksas.

1. janvārī 1.00 Jaungada ballīte ar DJ Balodi. Īpašie viesi grupa "Dzelzs vilks". Pirmās 100 biļetes iepriekšpārdošanā € 5,00, pārējās € 7,00. Galdiņu skaits ierobežots.

1. februārī 19.00 grupas „Labvēlīgais Tips” koncerts. Koncertā skanēs grupas populārākie un klausītāju iemīļotie hiti „Alumīnija cūka”, „Čiekurs eglis dēls”, „Naukšēnu disko”, „Pirādziņ, nāc ārā!”, „Desmitais tramvajs”, „Džins ar toniku”, kā arī, protams, skaņdarbi no grupas jaunākā veikuma – albuma „Kaste”. Biļetes iepriekšpārdošanā. € 15, € 20, € 25.

Jersikas TN

9. decembrī 16.00 Lielās Ziemassvētku eglis iedegšanas svētki.

22.decembrī 11.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Informācija un pieteikšanās pa tālr. 29509165.

23.decembrī 15.00 Kārļa Kazāka akustiskais koncerts. Ieeja: € 2,00.

28.decembrī 22.00 Vecgada balle kopā ar grupu "Starpbrīdis". Ieejas maksa: € 4,00. Galdiņu rezervācija: 29509165.

Rožupes KN

2.decembrī 14.00 Adventes koncerts un lielās Ziemassvētku eglis iedegšana.

12.decembrī 11.00 radošā darbnīca "Katram sava eglīte" kopā ar Rožupes pensionāru apvienību. Bezmaksas.

21. decembrī 14.00 Ziemassvētku pasākums bērniem. Informācija un pieteikšanās pa tālr. 26058951.

29. decembrī 22.00 Vecgada groziņballe kopā ar grupu Migglā. Ieeja: € 4,00. Galdiņu rezervācija: 26058951.

Rudzātu SN

20.decembrī 10.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Informācija un pieteikšanās pa tālr. 25715535.

31.decembrī 21.00 Vecā gada pavadišanas un Jaunā 2019. gada sagaidīšanas karnevāls. Kopā ar Rudzātu Saieta nama amatiermākslas kolektīviem un grupu "Brāļadēli". Ieeja: € 5,00. Ģimenes biļete (2.pers.) € 8,00.

Sutru KN

9.decembrī 16.00 Znotiņu baznīcā Adventes koncerts. Ziemas stāstus izdziedās Rēzeknes novada vokālā grupa "Skonai" kopā ar Guntru Kuzminu – Juknu. Bezmaksas.

25.decembrī 20.00 Ziemassvētku koncerts. Bezmaksas. Svētku balle. Ieeja: € 5,00, pēc 23.00 € 6,00.

25.decembrī 20.00 Ziemassvētku koncerts. Bezmaksas. Svētku balle kopā ar grupu „Galaktika”. Ieeja: € 5,00; pēc plkst. 23.00 € 6,00. Galdiņu rezervācija: 26058951.

Turku SN

20.decembrī 14.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Informācija un pieteikšanās pa tālr. 25715535.

25.decembrī 19.00 Ziemassvētku koncerts "Pirms iedez sveci eglis zarā..." Bezmaksas.

22.00 balle kopā ar grupu "Jauda". Ieeja: € 4,00, pēc plkst. 23.00 € 5,00.

Citi pasākumi

27. novembrī no 9.00 līdz 15.00 Latvijas Sarkanā Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā 1a) tiks izsniegtas ES pārtikas pakas. Līdzī jāņem Sociālā dienesta izziņa.

28. novembrī 18.30 JIC "Kvartāls" Galda teniss (3. kārtā).

Līdz 30. novembrim Rožupes bibliotēkā apskatāma Latvijas 100gadi veltīta rožupiešu veidota senlietu izstāde "+/- simts". Izstāde apskatāma bibliotēkas darba laikā.

29.novembrī 13.30 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā tikšanās ar grāmatas "Sarkanais dzīvsudrabs" autoru Arno Jundzi.

Līdz 8.decembrim Latgales Mākslas un amatniecības centrā skatāma izstāde "Mans tautastērps".

14.decembrī 15.00 Latgales Mākslas un amatniecības centra 15 gadu jubilejas pasākums.

Basketbols

23. novembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas spēle LBJSS/Līvānu stikls – Jelgava.

30. novembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijas spēle Līvānu stikls – Turība.

16. DECEMBRĪ LĪVĀNOS NOTIKS ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ

Svētdien, 16. decembrī, no plkst. 11.00 līdz 17.00 Līvānu novada Kultūras centrā (Rīgas ielā 105, Līvāni) notiks Ziemassvētku tirdziņš.

Būs iespēja iegādāties Ziemassvētku dāvanas ģimenei, draugiem un radiem. Varēs izvēlēties no amatnieku darinājumu plašā klāsta: rakstains cimdu pāris, meistarīgi izvirpots koka svečturis un ne tikai. Būs arī burciņās pildīts Latvijas medus ar atmiņām par vasaras sauli, saldi smaržojošas vaska sveces, cepures un šalles, ekoloģikas koka rotaļlietas. Plašā klāstā būs iespējams atrast katrai gaumei tuvāko.

No plkst.15.00 līdz 16.00 Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas Mūzikas nodaļas audzēkņi un pedagogi sniegs Adventes koncertu.

Aicinām mājražotājus, amatniekus un rokdarbniekus piedalīties tirdziņā.

Tirgotāju pieteikšanās no 1.decembra.

Kontakttālrunis 29324115.



Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2018. gada oktobrī gredzenus mija divi pāri.

2018. gada oktobrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti diži jaundzimušie (1 meitene un 1 zēns).

Virš galvas mākoņos baltos
Jau atkal debesis zied,
Un Tava dzimšanas diena
Pār sniegiem un pūpoliem iet.

Mums atliek vienīgi vēlēt
Tai laikā, kas apkārt vēl šalks,
Lai esi vienmēr kā krūze,
Kur spirdzinošs avota maks!
(K.Apskrūma)



Līvānu 2.vidusskolas kolektīvs sirsnīgi sveic Veru Kirilko dzīves jubilejā.

Izsaku lielu pateicību Līvānu novada domei un novada iedzīvotājiem par mana darba augsto novērtējumu un saņemto Līvānu novada domes Atzinības rakstu. Novēlu visiem stipru veselību un dzīvesprieku.

Ilga Stiebrīņa

PAGARINĀTS PELDBASEINA "UPE" DARBALAIKS

Lai Līvānu 1. vidusskolas peldbaseins "Upe" būtu pieejamāks apmeklētājiem, no 1. novembra pagarināts tā darbalaiks.

Darba grafiks:

- pirmdienās 16.00 - 22.00;
- otrdienās 16.00 - 22.00;
- trešdienās 16.00 - 22.00;
- ceturtdienās 16.00 - 22.00;
- piektdienās 16.00 - 22.00;
- sestdienās un svētdienās 10.00 - 22.00.

Peldbaseinā ir pieejams sporta baseins 11 x 25 metri (4 celiņi), bērnu baseins 5 x 7 metri,

SPA zona (sauna, tvaika pirts, hidromasāžas vanna, aukstais baseins). Baseina ēka, iekšelpas un pats peldbaseins ir piemērots arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem (tas ir aprīkots ar speciālu, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām domātu pacelēju).

Peldbaseins atrodas blakus Līvānu 1. vidusskolai (Rīgas iela 101, Līvāni). Saziņai: tālr. 68206648 (LMT); e-pasts: baseins@livani.lv. Peldbaseina pakalpojumu cenas meklējiet www.livani.lv sadaļā tūrisms – aktīvā atpūta – peldbaseins, vai klātienē peldbaseinā.

«LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS» iznāks 2018. gada 20. decembrī. Laikraksts tiek izplatīts visiem novada iedzīvotājiem ar AS «Latvijas pasts» un sētnieku starpniecību. Ja nesāņemat to savā pasta kastītē, zvaniet 65307270. Publikāciju iesniegšana līdz katra mēneša 5. datumam.

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs – Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Indra Upeniece, Tālr. 65307270, 217. kab. Tulkvojums – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»
Tirāža – 6010 eksemplāri
Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdalenoka, J. Vai voda un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tālr. 65307270, 217. kab.
e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori